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med fart
efter bra 
start 
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Målfoto  
avgör segern

Följ tråden:
”Min kompis
tar all vinst!”

STORA stygga 
vargen är alltid 
byggare!

Sten Folkesson: 
VÄGRA låta 
dig hunsas!



Go Further

Vad krävs för 
att lyckas i a� ärer? 
Tre meter.

NYA FORD TRANSIT CUSTOM
 Öppningsbar skiljevägg

Med en av Ford Transit Customs många nya teknikinnovationer – öppnings-
bar skiljevägg – kan du lätt hantera tre meter lång last, även på modeller 
med kort hjulbas. Lång eller kort? Oavsett vilken modell du väljer får du svårt 
att hitta ett lika sinnrikt utformat arbetsfordon som Ford Transit Custom. 
Läs mer om Ford Transit Custom på ford.se  (Ord.pris 214 720:-) 

REK. KAMPANJPRIS FRÅN

194 900:-*

Transit Custom  – International Van of The Year 2013.
* Priset är rekommenderat och gäller Ford Transit Custom Bas 270 L1 H1, 2,2 l TDCi 100 hk. Alla priser är exkl. moms. Bilen på bilden är extrautrustad.
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Innehåll
 5  Ledaren: Tänk att få skicka fram Byggare Rob till 

kunder som klagar eller vägrar betala. Dröm eller 
mardröm...?

 6  Bra start: Fredrik Andersson hade tur när han fick 
en lärlingsplats. Där lärde han sig byggyrket både 
brett och grundligt.

 9–15 Stora trebilstestet: Byggarens byggproffs har nu 
avkunnat domen över Fiat Dobló, Renault Kangoo 
och Peugeot Partner. Efterlyser dragkrok och ljus.

 16 Vilket pensionärsliv: Ylva Nybäck är läraren som 
startade hantverksfirma efter pensionen.

 18  Byggteknik: I Tyskland har det första större 
trähuset sammanfogats med träplugg. Intresset 
tycks stort.

 19  Stens krönika: Lagen står alltid på privatkundens 
sida. Tänk därför alltid på avtal, avtal, avtal...

 21  Läsarfråga: Om förmånsbeskattning av skåpbil.

 22  Egoistisk kamrat: Signaturen Bengt undrar om 
det är rätt att kompisen tar all vinst. Sten Folkesson 
jämför flygkaptenen med styrmannen.

 24  Stora stygga vargen: Än en gång reagerar läsare 
på att byggföretagare utmålas som småskurkar i 
andra medier.

 26  Debatt: Sten Folkesson går till angrepp mot 
påståendet att 20–30 procent av byggarna förstör 
marknaden.

 27  Byggbilsnytt: Om norska släp, laddning av elbilar 
och skåpinredare i samarbete.

 29  Stort&Smått: Om finlir, skruvade friggebodar, 
ovanligt lätt lättbetong, rymdisolering och 
fastkörning.

 32  Vinklat & Skruvat: Micke Larsson reflekterar över 
den tid det tar att bygga.

 34 Pang i bygget: Byggbilar som ständigt står i kö. 
Vem ska betala? Den frågan funderar Kai Honkonen 
över.

16

18

21–24

27

29



tesa Professional - Er hantverkspartner!

tesa AB  -  Telefon: 0300 553 50  -  E-mail: customerservice.se@tesa.com For best results.

tesa seal® Flexibel byggfolietejp 60073

För permanent tätning av alla slags rörgenomgångar och skarvar
t ex rör och ledningar.
Permanent och hög vidhäftning på olika slags fuktspärrfolier.
Speciellt hög åldersbeständighet, som uppfyller högt ställda krav
under byggnadens livslängd.
SSP Sitac certifikat i Sverige för sammanfogning av  fuktspärrfolier.
Lufttäthet enligt DIN 4108.
Lösningsmedelsfritt häftämne.

tesa® Xtreme Conditions 4600

Själv-vulkaniserande silikontejp som uteslutande häftar på sig själv.
För både permanenta och tillfälliga användningar.
Lämnar inga häftämnesrester.
Kan tåla upp till 8000 Volt.
Kan tåla tryck på upp till 12 bar.
Kan även användas under vatten med omedelbar verkan.Kan även användas under vatten med omedelbar verkan.
Kan användas vid extrema temperaturer: (-60º C till 260º C).
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ledaren

Ansvarig utgivare
Lars Cyrus 
08-514 934 20,  
jaff@vtf.se

Chefredaktör
Peter Norrbohm 
0708-299 702
info@byggaren.se

Annonser
Ing-Marie Danielsson  
0702-73 42 84 
ingmari.danielsson@telia.com

Lars-Börje Dorfh 
Adspace 
08-795 29 70 
byggaren@adspace.se

Postadress
Box 2082, 169 02 Solna

Förlag
Förlags AB Verkstadstidningen

Form
Ingela Hallonquist

Omslag
Foto: Peter Norrbohm,  
Christer Andersson

Prenumeration och  
adressändring
08-514 934 21 
info@byggaren.se

Prenumerationspris
350 kr exkl. moms för ett år  
(sex nummer)

Tryck, repro och  
annonsproduktion
V-TAB Vimmerby

Medarberare i detta nummer
Christer Andersson, Staffan 
 Möllerberg, Matilda Shayn

Krönikörer
Sten Folkesson, Kai Honkonen, 
Micke ”Ful men kul” Larsson 

byggaren  
nummer 6 2013

Du sköna nya värld

S
ka vi inte testa mobiltelefoner i 
Byggaren, föreslog jag nyligen 
och blev utskrattad av en ung 
byggare. ”Det är gubbarnas pryl, 
smarta mobiler har vi andra.”

Tog till livlinan och mailade 
Byggarens läsarpanel om deras teknikvanor 
på kommunikationsområdet. Och insåg att 
den unga byggaren har rätt. Kände mig som 
en förnyelseobenägen direktör för Facit-fa-
briken i Åtvidaberg som in i det sista höll 
fast vid företagets paradprodukt; den meka-
niska räknemaskinen. 

Av ett 30-tal byggare som svarade var 
det två (!) som uteslutande höll kontakt 
med omvärlden med vanlig mobiltelefon. 
De flesta hade visserligen gamla ångdrivna 
mobiler men det syntes mest vara ett kom-
plement, för de hade också smartphone 
eller Iphone på jobbet. Majoriteten hade 
dessutom ”paddor” och lap-tops med sig i 
firmabilen. 

Med den  nya tekniken kan byggföreta-
garna vara uppkopplade på nätet och via 
appar ha örnkoll på omgivningen. De är 
en knapptryckning bort från att få info om 
materialpriser, konstruktionsberäkningar 
och möjligheten att göra snabba klipp. De 
kan också ta betalt via den smarta telefo-
nen. Och givetvis betala … Samt direkt få 
juridiska råd om en kund börjar konstra.

Aldrig har det varit enklare att ha konto-
ret på fickan.

Det här är bara början. Idag går utveck-
lingen i rasande fart och den tekniska livs-
längden blir allt kortare. Vem kunde för tio 
år sedan ana att den smarta telefonen skulle 
förorsaka en ny folksjukdom; gam-nacken! 

Om den smarta telefonen och ”paddan” 
är dagens kelgrisar hos gemene man så är 
det nu roboten som kittlar människors fan-
tasi underblåsta av ett stort medieintresse. 
Självklart inte den gamla enkelspåriga in-
dustriroboten utan en avancerad maskin 
som på sikt blir allt mer lik sina konstruk-
törer.  I tv går nu den kritikerrosade serien 
”Äkta människor” där så kallade hubotar 
inte bara ser ut som folk gör mest, de börjar 
också fatta egna beslut och har både intelli-
gens och känslor. Och som utvecklas till far-
liga konkurrenter till de äkta människorna.

Det lär dröja innan vi har nått dithän 
men forskningen på området gör stora om 
än stapplande framsteg. I tv-programmet 
”Leva med robotar” finns en uppsjö exem-
pel på olika typer av robotar, mer eller min-
dre människolika. De ser ganska lustiga ut 
där de stapplar omkring och verkar ständigt 
kissnödiga (förvisso ett mänskligt beteende 
men inte för jämnan) fast de får allt fler 
praktiska funktioner. De börjar användas 
på sjukhus och inom åldringsvården där de 
hjälper till med enklare sysslor som att spe-
la spel med gamlingarna eller vara läkarnas 
förlängda armar och ögon.

Byggbranschen blir knappast någon fre-
dad zon för en kommande robotisering. 
Byggare Bob kommer att följas av Byggare 
Rob. Först skapt för enklare uppgifter som 
att spika fasader, skruva altaner eller lägga 
takpannor utan krav på säkerhetslina. Mura 
tegel eller montera kök. Aldrig sjuk, alltid 
på hugget så länge microchipet fungerar 
och eltillförseln är tillfredsställande.

Och tänk var skönt att kunna skicka fram 
en robot till kunder som vägrar betala fak-
turan.

Med denna lilla betraktelse vill jag önska 
läsarna En God Jul och Ett Gott Nytt 2014 
och avsluta med en fråga:

Vilket år kommer den första robo-
ten i tjänst på ett bygge. Om fem år? Om 
tio? Alla spådomar mottages tacksamt på   
info@byggaren.se

Peter Norrbohm
Chefredaktör
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Står stadigt på plats 
efter en lyckad start
Fredrik Andersson hade tur. Han kom som lärling till ett litet byggföretag i Gnesta 
och fick lära sig ALLT. Till skillnad mot kompisar som gick på storbyggen och 
tilldelades enahanda arbetsuppgifter. Andra skruvade ihop kök i all oändlighet.
– Det gav bra skjuts med omväxlande uppdrag, berättar Fredrik Andersson som 
stannade i sju år som anställd hos Bergströms Bygg innan han startade eget.

S
örmland är herrgårdar-
nas förlovade landskap 
vilket gläder traktens alla 
goda hantverkare för är 
det något som kräver un-
derhållsarbeten så är det 

just dessa anrika gamla byggnader med 
tillhörande ladugårdar och uthus. Fred-
rik Andersson från Stjärnhov har många 
gårdsägare som uppdragsgivare och han 
vet att det finns vilande projekt som lätt 
kan aktiveras genom ett samtal.

– Blir det en svacka i sysselsättningen 
kan jag alltid ringa upp och få jobb med 
kort varsel. Det ger trygghet i tillvaron. 

Särskilt två jobb på herrgårdar har gjort 
starka avtryck. I ena fallet gjorde han ett 
makabert fynd när han rev golvet i en 
mangårdsbyggnad. Huset stod på en katt-
kyrkogård, hela grunden upp till tross-
botten var närmast full av kattskelett. 

Hur de stackars katterna hade kommit 
dit förtäljer inte historien. 

– Det förblir ett mysterium, någon 
borde ju ha hört om de varit instängda 
och inte hittat ut.

Kanske är det som elefanterna när de 
anar att deras stund är inne, de drar sig 
tillbaka till ett gömställe för att invänta 
den sista vilan.

Det andra minnesvärda uppdraget 
gällde en totalrenovering av en huvud-
byggnad. Fredrik Andersson och en kol-
lega slet sida vid sida med att byta fasad, 
lägga nya golv etc och gjorde det på lö-
pande räkning. Fredrik Andersson hade 
lärt sig att noggrannhet är en dygd, själv-
klart i hantverket men också i att note-

ra vad man håller på med. Att kort sagt 
kunna dokumentera hur arbetstimmarna 
fyllts med innehåll.

– Ägaren ifrågasatte antalet timmar 
som vi debiterat och krävde dokumenta-
tion. Jag skriver alltid upp timme för tim-
me vad jag gjort och det kunde jag ock-
så visa. Min kompis däremot hade bara 
grovt angett arbetstiderna veckovis.

Hur det gick?
– Mina timmar accepterades utan dis-

kussion. Kamraten däremot fick bakläxa 
för sin redovisning och förlorade flera tu-
sen. Men jag tror han har lärt sig av läxan.

Att tumma på sitt yrkeskunnande är nå-
got en byggare aldrig ska nedlåta sig till, 
om han eller hon vill upprätthålla ett gott 
renommé. Ibland tvingas man dock att 
frångå denna heliga princip. 

– Jag skulle renovera ett badrum och 
villaägaren ville ha ett så lågt pris som 
möjligt. Bland annat var det fråga om att 

sätta tätskikt på väggskivor som inte var 
våtrumsklassade. Det sa jag nej till men 
ägaren var bestämd och lovade att ta på 
sig ansvaret för beslutet. Så vi skrev ett 
papper på detta. Normalt gör jag inte 
jobb mot bättre vetande, men han hade 
barn och det var snart jul, och ville ha 
badrummet klart snabbt. Ibland är man 
för snäll …

Fredrik Andersson är uppvuxen i Stjärn-
hov och bor på fädernegården som ligger 
högt med utsikt över sjön i samhällets 
utkant. Snickare finns det i släkten och 
snickare ville han bli. Efter att ha gått ut 
byggprogrammet i Södertälje, återvände 
han till det företag som han praktiserat 
hos under skoltiden. Bergströms Bygg i 
Gnesta. (För övrigt välkänt för Byggarens 
läsare genom alla bil- och verktygstester 
Tommy och David Bergström genomfört 
för tidningens räkning genom åren.)

– Den bästa praktikplats du kan få som 
elev på byggprogrammet är i allmänhet 
på ett litet byggföretag. Förutsatt att det 
är bra folk som driver firman. Där får du 
pröva på det mesta som rör byggande och 
det är ju på arbetsplatsen du lär dig yr-
ket och inte i skolan. Är du ambitiös och 
visar handlag får du också ta ansvar för 
arbetsuppgifterna och lösa dem på bästa 
sätt.

I sju år stannade han hos Bergströms i 
Gnesta och trivdes mycket bra. Men se-
dan blev suget efter att bli sin egen för 
stark. 2007 startade han sin firma.

– Jag hade flera kompisar med egna 
byggföretag och kände att det var dags för 
mig att ta det steget. Den totala friheten, 

Korthugget
Byggare: Fredrik Andersson

År i yrket: 13

Företag: Firma Fredrik Andersson

Grundat: 2007

Omsättning: ca 2 mkr

Ort: Stjärnhov Sörmland

Specialitet: Renoveringar och takarbeten

Föredrar: Fast pris framför löpande 
 räkning
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För att få ett yrkesbevis krävs 
det ett visst antal tusen timmars 
arbete på ett bygge. Men det 
intressanta är vilka arbetsuppgif-
ter som yrkesbeviset omfattar, 
tycker Fredrik Andersson, här på 
taket till ett uråldrigt torp.

fo
to

: p
et

er
 n

o
rr

bo
hm



8 byggaren  6 2013

hemma hos |fredrik andersson

du vet. Och det har gått bra, jag planerar 
nu att starta aktiebolag. 

Men Fredrik Andersson är tveksam till 
att anställa. Han är van att jobba i nätverk 
med pålitliga kolleger, och så kommer det 
att fortsätta.

– Dyker rätt person upp kan jag ändra 
mig. Men det är inte lätt att hitta kandi-
dater.

Han har haft flera lärlingar med, som 
han säger, varierande förutsättningar för 
yrket. En var väldigt positiv och gav in-

tryck av att vara välmotiverad för det han 
gjorde efter tre år på byggprogrammet.

– Inga problem att få honom att jobba. 
Däremot problem med resultatet. Jag sat-
te honom att spika ytterpanel och allt blev 
krokigt och snett. Han fick göra om det 
men utan att det blev bättre. 

Den positivt lagda lärlingen saknade 
helt talang för yrket men insåg det inte 
själv. Och Fredrik Andersson hade svårt 
för att säga honom den sanningen.

– Han var ju så oerhört glad och ville 
verkligen jobba. Undrar just hur det har 
gått för honom sen? 

Peter Norrbohm

Alla typer av takarbeten är en typisk specialitet för Fredrik Andersson. Inga raka linjer i undertaket 
på det gamla torpet.

Inte bara herrgårdar är föremål för Fredrik 
Anderssons omsorger. Det senaste objektet 
är ett mycket ovanligt hus med kombinerad 
ladugård/förråd och bostad.
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byggaren testar
2. Renault Kangoo 

 
  
+  
 

3. Fiat Dobló 

 
+ 
 
 

1. Peugeot Partner 

 
 


TREDJE TREBILSTESTET KLART:

Hårfin seger för ettan
men det ser mörkt ut i skåpen
Kampen om förstaplatsen är stenhård nu när Byggarens 
trebilstest är avgjort. Efter målfoto konstateras att Peugeot 
Partner blir etta före Renault Kangoo  sedan testpiloterna 
fällt sina omdömen. 13 stjärnor räcker för förstaplatsen 
medan tvåan erhåller 12(+). Fiat Dobló får 10(+) och blir 
därmed trea. Men alla modeller får underkänt på en punkt! 
Och varför är bilarna inte krocktestade? undrar testförarna.

Det här är tredje gången som 
Byggarens byggproffs kör 
skåpbilar för att bedöma hur 
de fungerar i det dagliga ar-

betet. Totalt tar varje test cirka fyra veck-
or då teamen växlar modell efter nästan 
tio dagars körning per bil. 

Premiäromgången hösten 2012 omfat-
tade tre modeller; VW Caddy Skåp DSG, 
Nissan NV 200 samt Ford Transit Con-
nect. Caddyn gjorde starkast intryck hos 
testteamen och intog förstaplatsen. Con-
nect kom sist. (Se Byggaren 4.12)

Våren 2013 genomfördes det andra tre-
bilstestet, då med större skåp; Ford Trans-
it Custom, Mercedes-Benz Vito samt VW 
Transporter. Och med den nya Custom-
modellen fick Ford en rejäl revansch. (Se 
Byggaren 3.13)

Custom gör dessutom reklam för att 
man har fått fem stjärnor i det europeis-
ka krocktestet EuroNCAP. En av få leve-

rantörer som både genomfört testet och 
också fått maximal utdelning. Vilket na-
turligtvis ger beröm jämfört med konkur-
rerande märken. Men det är med person-
bilsversionen, skåpbilar omfattas inte – 
än. Vilket också testteamen noterar med 
viss förvåning.

– Lite märkligt att vi som kör skåpbilar 
inte är tillräckligt intressanta för leveran-
törerna att ge en krocktestad och säker 
arbetsplats. Vi tillbringar ju mycket tid i 
dessa bilar, säger Kristian Lindberg på Al-
lerskog & Krantz.

I höstens omgång är ingen av bilarna 
krocktestade; Fiat Dobló, Renault Kan-
goo och Peugeot Partner. Däremot är in-
redningarna säkerhetstestade; Sortimo i 
ett fysiskt test medan Worksystem valt att 
göra testet genom datorsimulering.

Med en röst konstaterar testteamen att 
dragkrok är ett absolut krav på skåpbilar, 
speciellt i den klass som Doblón, Kang-

oon och Partnern ingår i. Utan krok kan 
bilarna inte utnyttjas på ett effektivt och 
ekonomiskt försvarbart sätt. Det skulle bli 
ett evigt körande fram och tillbaka med 
material och utrustning. Leverantörerna 
bör nog överväga att göra dragkrok till ett 
standardtillbehör, åtminstone på mindre 
modeller.

Takräcke är också något teamen efter-
frågar. Och dieselvärmare.

Inredningarna får bra vitsord men alla 
frågar sig om det är i energibesparande 
syfte som skåpen är försedd med ”nödbe-
lysning”. Går väl an i midsommarveckan, 
men i dessa ruggiga tider borde det vara 
självklart att ha lampor som lyser upp 
inredningen. ”Så man slipper treva efter 
verktygen.” Skärpning, alltså!

Bland höstens testbilar skiljer Fiat Do-
bló ut sig genom att storleksmässigt ligga 
snäppet över Renault Kangoo och Peu-
geot Partner.  2 370 kilo (totalvikt) och 
105 hästkrafter (motoreffekt) mot 1 950 
kilo och 90 hästkrafter respektive 1 990 
kilo och 90 hästkrafter. 

På följande sex sidor kan du ta del av 
våra testteams utdelning av stjärnor. Har du 
synpunkter på testet och dess genomföran-
de hör av dig till redaktionen på 0708-299 
702 eller på mail  info@ byggaren.se  

Peter Norrbohm

Detta är testteamen
Byggaren är ensam om att låta byggproffs testa 
byggbilar. Våra testteam är följande:
David Bergström och Henrik Zetterwall,  
Bergströms Bygg, Gnesta
Richard Drotte och Henrik Sandberg,  
Bygg & Inredning, Segeltorp (Huddinge)
Åke Krantz och Kristian Lindberg,  
Allerskog & Krantz, Gustavsberg

Så gör vi!
Faktauppgifter om bilar och inredning har lämnats av respektive leve-
rantör, förutom de uppgifter som hämtats från Bilregistret. Vem som 
inreder bilarna bestämmer billeverantörerna, även om Byggaren rekom-
menderar dem att sprida gracerna, det vill säga välja olika tillverkare.

Byggaren försöker förmå leverantörerna att välja modell som matchar 
konkurrenterna i testet. Men den ambitionen spricker till en del då leve-
rantörerna styrs av vilka bilar som finns tillgängliga för testet. Alltför 
stora avvikelser funkar däremot inte.
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Motor:  1,6 e-HDi, 66,0 kW/90 hk  Drivmedel: diesel

Växellåda: 5-växlad manuell

Totalvikt: 1 990 kg Tjänstevikt: 1 460 kg

Fordonslängd: 438,0 cm  
Fordonsbredd: 181,0 cm (exkl. sidobackspeglar)

Fordonshöjd: 186,2 cm Axelavstånd: 272,8 cm

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,48 l/mil

Köregenskaper: Trevlig bil med bra dragläge och pigg motor. Beröm för liten svängradie. 
Går stadigt på vägen. Växellådan har lite långa lägen, vilket känns ovant.  
 

Lättkörd. Pigg motor. Mjuk och skön växellåda. Kort sagt är den en bil 
som ger oss körglädje. Full pott av stjärnor.  

Stabil med tung last. Smidig i trafiken, uppskattar start och stoppsyste-
met som reagerar snabbt.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Lättöverskådlig instrumentering. Vi vill gärna hålla fram backvarna-
ren och färddatorn. Tydlig infodisplay. Men varför sitter knappen till  
stolsvärmen så byngligt till? 

Enkla och lättavlästa instrument. Tydlig backvarnare som funkar bra 
även på hörnorna. Backstartshjälpen släpper lite väl fort. Mörkerkörning 
är ingen höjdare med så dåligt helljus. Speglarna borde vara eluppvärm-
da. Blinkersreglage och farthållare gömda bakom ratten. Knappen till 
stolsvärmen lite dumt placerad.  

Överskådliga instrument. Autolåsning av dörrar när man kör iväg. Lite 
väl enkel färddator. 

Arbetsmiljö: Sitter skönt i en ombonad förarhytt. Bra komfort och behaglig ljudnivå. 
Tillåtet att sitta tre i hytten men det är inget att rekommendera några 
längre körsträckor. Mugghållare på golvet är för klent tilltagna.. 
 

Rymlig och tyst kupé, anpassad även för långa personer, vilket utgör 
halva styrkan av vårt testteam. Plats för tre personer. Smart lösning med 
fällbara stolar som kan förvandlas till avlastningsbord. Gott om fack.  
 

God förarmiljö, klart plus att kunna ta två passagerare. God nytta av att 
kunna fälla ned stolen och använda som skrivbord. Gott om praktiska 
fack.  

Ekonomi: Hygglig bränsleekonomi, drog 0,52 liter milen. Bra inköpspris. För korta 
serviceintervall. 

Ser bara fördelar med Partnern. Billig i inköp, bränslesnål och högt 
andrahandsvärde, som vi ser det. Bra garantivillkor.   

Drar lite bränsle. Ett konkurrenskraftigt inköpspris. 

Lastutrymmet: Helt ok i förhållande till modellstorleken. Plasten på golvet känns halt. 
Trångt i sidodörren där det också kommer fram kablar som man kan 
fastna i. Dålig belysning. 
 

På tok för litet för oss, men vi gissar att den förlängda versionen är 
bättre. Mellanväggen stjäl mycket av sidodörrens dörröppning.  Genom-
lastningsluckan borde vara bredare. Dålig belysning i skåpet. 12 volts 
uttag ger extrapoäng.  

Helt ok med tanke på bilens storlek. Fick in åtta hockeybackar,som vi 
normalt inte kör i tjänsten. Öppningen i väggen mellan kupé och skåp 
var väldigt praktisk när vi körde långa lister. Men det behövs bättre 
belysning i skåpet. 

Det bästa med  
Peugeot Partner:

Pigg motor. Komforten. Komforten, designen och ekonomin. Att den är tresitsig och har fällbart skrivbord.

Det sämsta med  
Peugeot Partner:

Bara småsaker som mugghållare som inte håller måttet och en otillgäng-
lig knapp för stolsvärmen. 

Dåligt helljus. Opraktisk placering av vissa reglage. Den enkla färddatorn. 

Helhetsintryck:   
Övrigt: Trevlig liten arbetsbil som är vår favorit i den här testomgången. Fast det 

blev inte full pott.
Bortsett från några skönhetsfläckar är Partnern ett mycket bra val av 
transportbil. Fast vi behöver en större modell, utrustad med dragkrok 
samt takräcke.

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt känsliga för 
åverkan.

Skåputrustning: Inredningen har anpassats optimalt till de förutsättningar som skåpets 
mått ger. Utmärkt, tycker vi. Vi kunde lasta material vid sidan om efter-
som bara ena väggen har hyllor och lådor. 

Sett till funktionen tycker vi att Worksystems lösning på inredning är 
mest prisvärd. En lösning som passar vår verksamhet bäst. Hyllorna är 
rymliga och lådorna öppnas bakåt, vilket vi föredrar. Bra balans mellan 
hyllor och ledigt utrymme för större gods. Stabil konstruktion.   
 

Bra och praktiskt inredd av Worksystem. Vår favoritlösning i det här 
testet. Hyllor och skåp på vänstra sidan räcker gott och väl för snickeri 
och servicejobb. Fördel att lådorna är vända bakåt. Inredningen känns 
gedigen och sitter stadigt förankrad. Bra pris.  

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall
CO2-utsläpp, blandad körning: 125 g/km

Ljudnivå: 72 dB (under färd) 77 dB (tomgång)

Antal passagerare: max 2

Testbilens standardutrustning (urval): 
airbag för förare och passagerare, antisladdsys-
tem, Hill Hold-funktion som gör att bilen 
inte rullar bakåt, stopp & start-system, el-
fönsterhissar, färddator, sidoskjutdörr, dubbla 
plåtdörrar bak, yttertempmätare, 12 V-uttag i 
lastutrymme.

Testbilens tillvalsutrustning (urval): kom-
fortpaket 3-sits, inklädnad väggar, komfortmel-
lanvägg med lastlucka, farthållare, parkerings-
radar bak, Blue-tooth handsfree, USB.

Dragkrok inklusive montering: 6 650 kr 
(fast krok)

Maximal dragvikt: 1 160 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år:  
57 560 kr (40 procent)

Serviceintervall: 1 år/2 000 mil

Serviceavtal/priser: Exempel: 259 kr/mån   
i 36 mån/4 500 mil

Garantier: nybil 3 år/10 000 mil, lack 2 år, 
rostskydd 5 år, assistans 3 år/10 000 mil.

Testbilens pris:  
179 875 kr inkl moms 

Standardbil pris: 162 375 kr inkl moms 
Alla priser ex moms om inte annat anges.

Byggaren testar Peugeot Partner L1H1 (kort modell) 
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Köregenskaper: Trevlig bil med bra dragläge och pigg motor. Beröm för liten svängradie. 
Går stadigt på vägen. Växellådan har lite långa lägen, vilket känns ovant.  
 

Lättkörd. Pigg motor. Mjuk och skön växellåda. Kort sagt är den en bil 
som ger oss körglädje. Full pott av stjärnor.  

Stabil med tung last. Smidig i trafiken, uppskattar start och stoppsyste-
met som reagerar snabbt.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Lättöverskådlig instrumentering. Vi vill gärna hålla fram backvarna-
ren och färddatorn. Tydlig infodisplay. Men varför sitter knappen till  
stolsvärmen så byngligt till? 

Enkla och lättavlästa instrument. Tydlig backvarnare som funkar bra 
även på hörnorna. Backstartshjälpen släpper lite väl fort. Mörkerkörning 
är ingen höjdare med så dåligt helljus. Speglarna borde vara eluppvärm-
da. Blinkersreglage och farthållare gömda bakom ratten. Knappen till 
stolsvärmen lite dumt placerad.  

Överskådliga instrument. Autolåsning av dörrar när man kör iväg. Lite 
väl enkel färddator. 

Arbetsmiljö: Sitter skönt i en ombonad förarhytt. Bra komfort och behaglig ljudnivå. 
Tillåtet att sitta tre i hytten men det är inget att rekommendera några 
längre körsträckor. Mugghållare på golvet är för klent tilltagna.. 
 

Rymlig och tyst kupé, anpassad även för långa personer, vilket utgör 
halva styrkan av vårt testteam. Plats för tre personer. Smart lösning med 
fällbara stolar som kan förvandlas till avlastningsbord. Gott om fack.  
 

God förarmiljö, klart plus att kunna ta två passagerare. God nytta av att 
kunna fälla ned stolen och använda som skrivbord. Gott om praktiska 
fack.  

Ekonomi: Hygglig bränsleekonomi, drog 0,52 liter milen. Bra inköpspris. För korta 
serviceintervall. 

Ser bara fördelar med Partnern. Billig i inköp, bränslesnål och högt 
andrahandsvärde, som vi ser det. Bra garantivillkor.   

Drar lite bränsle. Ett konkurrenskraftigt inköpspris. 

Lastutrymmet: Helt ok i förhållande till modellstorleken. Plasten på golvet känns halt. 
Trångt i sidodörren där det också kommer fram kablar som man kan 
fastna i. Dålig belysning. 
 

På tok för litet för oss, men vi gissar att den förlängda versionen är 
bättre. Mellanväggen stjäl mycket av sidodörrens dörröppning.  Genom-
lastningsluckan borde vara bredare. Dålig belysning i skåpet. 12 volts 
uttag ger extrapoäng.  

Helt ok med tanke på bilens storlek. Fick in åtta hockeybackar,som vi 
normalt inte kör i tjänsten. Öppningen i väggen mellan kupé och skåp 
var väldigt praktisk när vi körde långa lister. Men det behövs bättre 
belysning i skåpet. 

Det bästa med  
Peugeot Partner:

Pigg motor. Komforten. Komforten, designen och ekonomin. Att den är tresitsig och har fällbart skrivbord.

Det sämsta med  
Peugeot Partner:

Bara småsaker som mugghållare som inte håller måttet och en otillgäng-
lig knapp för stolsvärmen. 

Dåligt helljus. Opraktisk placering av vissa reglage. Den enkla färddatorn. 

Helhetsintryck:   
Övrigt: Trevlig liten arbetsbil som är vår favorit i den här testomgången. Fast det 

blev inte full pott.
Bortsett från några skönhetsfläckar är Partnern ett mycket bra val av 
transportbil. Fast vi behöver en större modell, utrustad med dragkrok 
samt takräcke.

Snyggt med lackade avbäringslister men de är samtidigt känsliga för 
åverkan.

Skåputrustning: Inredningen har anpassats optimalt till de förutsättningar som skåpets 
mått ger. Utmärkt, tycker vi. Vi kunde lasta material vid sidan om efter-
som bara ena väggen har hyllor och lådor. 

Sett till funktionen tycker vi att Worksystems lösning på inredning är 
mest prisvärd. En lösning som passar vår verksamhet bäst. Hyllorna är 
rymliga och lådorna öppnas bakåt, vilket vi föredrar. Bra balans mellan 
hyllor och ledigt utrymme för större gods. Stabil konstruktion.   
 

Bra och praktiskt inredd av Worksystem. Vår favoritlösning i det här 
testet. Hyllor och skåp på vänstra sidan räcker gott och väl för snickeri 
och servicejobb. Fördel att lådorna är vända bakåt. Inredningen känns 
gedigen och sitter stadigt förankrad. Bra pris.  

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning Worksystem

Byggaren testar Peugeot Partner L1H1 (kort modell) 

Skräddarsydd efter Peugeot Partners mått. Exempelvis är 
lådhurtsarna vända bakåt med tanke på att hjulhusen är 
inbyggda och att dörrkarmarna är små.  Inredningen är 410 
mm djup och har en lastförmåga på drygt 260 kg. Krock- 
och hållfasthetstestad genom datorsimulering.

Pris utan montering: 8 375 kr 

Pris med montering: ca 9 900 kr

Skåpet (Innermått)

Max bredd: 123,0 cm  Max längd: 180,0 cm 

Max höjd:  125,0 cm Lastutrymme: 3,3 kbm

Max godkänd lastförmåga: 530 kg

Endast i tidningen byggaren – Byggproffs testar Byggbilar
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Motor: 1,6 MultiJet 16V, 77 kW/105 hk  Drivmedel: diesel

Växellåda: 6-växlad manuell

Totalvikt: 2 370 kg Tjänstevikt: 1 500 kg

Fordonslängd: 474,0 cm  
Fordonsbredd: 183,2 cm

Fordonshöjd: 188,0 cm  Axelavstånd: 310,5 cm

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,52 l/mil

Köregenskaper: Går mycket stadigt på vägen. Den sexväxlade lådan passar bra för  
körning på motorväg. Något seg på låga varv. Utmärkt fjädring.  
Svängradien är däremot begränsad.  

Bra med en 6-växlad låda som dock är lite trög att växla. Dålig sväng-
radie. Kopplingen tar irriterande långt ner.  

Känns stabil att köra med välfyllt skåp. Den 6-växlade lådan ger oss 
lite mer jobb att växla då den blir lite slö när kraften är fördelad på fler 
växlar. Bör köras utan stora arbetsskor. De fastnar lätt mellan gas- och 
bromspedalerna. Lättmanövrerad.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Visserligen lättöverskådliga instrument men med få finesser utöver det 
vanliga. Vi saknar exempelvis backvarnare eller backkamera. Högt ljud 
vid bältesvarning. 

Lättöverskådliga reglage, tydliga och enkla. Orange tillhör inte vår 
favoritfärg och därför är vi inte helt förtjusta i mätarnas färgsättning. 
Backspeglarna går inte att vinkla ut till önskat läge. Ratten borde få ny 
design, känns vass och ”oskön”. Däremot sitter rattspakarna rätt place-
rade. Start & stopp-funktion en bra finess. Ingen backstartshjälp. 

Tydliga instrument men inte så mycket att glädjas åt utöver det vanliga 
sortimentet. Backsensor saknas till exempel. Enkel färddator. 

Arbetsmiljö: Hygglig förarmiljö. Rymlig och med bra sikt. Inget buller och mycket litet 
vindbrus från rutorna. Trångt för passagerarnas ben. 
 

Luftig och rymlig kupé. Tyst under färd. God sikt. Man sitter bra i en 
skön stol där armstödet gör det extra bekvämt. Bäst vore det med två 
armstöd. 

Gott om utrymme i kupén. Bra med fack och ytor för att förvara diverse 
smågrejer. Tyst gång på motorväg.  

Ekonomi: Relativt högt cirkapris med tanke på den begränsade utrustningen. 
Å andra sidan är det den största modellen i det här testet, vilket bör 
avspegla sig i prisbilden. Och också i att den drar mer bränsle. Osäkert 
andrahandsvärde, tycker vi.   

Garanti och vägassistans på plussidan. På minussidan hamnar priset 
och bränsleförbrukningen. Fast priset bör ju givetvis spegla storleken på 
bilen. Fiaten är ju störst i test. Vi misstänker dock att andrahandsvärdet 
ligger relativt lågt.     

Långa serviceintervaller. Hyfsat låg bränsleförbrukning delvis orsakad av 
den 6-växlade lådan. Dyrast vilket inte är så konstigt då det är en större 
modell. 

Lastutrymmet: Har största skåpet av de tre testbilarna, vilket är naturligt eftersom 
 Doblón är en större modell. Gick bra att få in material mellan hyllorna.  
Vi lastade virke och körde med öppna bakdörrar. Som vanligt i skåpbilar 
är belysningen svag.  

Som den största modellen bland de tre bilarna är det inte konstigt att 
lastutrymmet följer storleken, liksom lastvikten. Visserligen bra men inte 
tillräckligt för vår verksamhet. Därför är dragkrok ett absolut krav när vi 
väljer skåpbilar. Liksom takräcke. Belysningen i skåpet är otillräcklig.  
 

Lättlastad då den har det största skåpet. Går inte riktigt att jämföra med 
de andra två testbilarna på ett rättvist sätt, då dessa bilar är av modell 
mindre. Lite som att jämföra äpplen och päron. Bättre belysning efterly-
ses. 

Det bästa med  
Fiat Dobló:

Bra väghållning och låg ljudnivå. Den sexväxlade lådan. Tyst och rymlig kupé med bra sikt. Bekväm förarplats. Start & stopp-
funktion.

Den rymliga kupén.

Det sämsta med  
Fiat Dobló:

Priset, även i relation till storleken. Begränsad svängradie, rattens utformning. Backstartshjälp saknas. Gas-och bromspedalen sitter för tight. 

Helhetsintryck:  + 
Övrigt: Designen gör oss vankelmodiga. Vi kan inte bestämma oss om Doblón 

är ful eller snygg! 
Fiat Dobló känns lite ”plastig”. Vi tycker modellen är ful och borde få ett 
attraktivare yttre.  Har inga erfarenheter av Fiats transportbilar tidigare.

På det hela taget en bra transportbil utan extravaganser.

Skåputrustning: Kvalitet kostar och det märks också på att Sortimo knappast tillhör 
 kategorin prispressare. I Doblón har de satt upp hyllor på båda sidor 
vilket vi uppskattar. Smarta spännband för att säkert surra material. Vi 
hade däremot ingen nytta av de små plastlådorna. Första förband väl 
synligt vid sidodörren.  

Sortimo gillar vi, med viss reservation för priset som vi tycker ligger för 
högt. Snygg design, hög kvalitet och bra lösningar med många småfack 
och lådor. Lådorna borde dock vara vända bakåt. Kanske är Sortimos val 
av inredning lite övermöblerad, om vi ska vara lite kritiska.  

Inredningen är bra fördelad med hyllor på båda sidorna och med många 
lådor. Kanske lite för många plastlådor för att passa oss. Lätt att komma 
åt överallt. Även om priset är högt kan det motiveras av den höga 
 kvaliteten. Bra med första förband.  

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall
CO2-utsläpp, blandad körning: 137 g/km

Ljudnivå: 71 dB (under färd) 78 dB (tomgång)

Antal passagerare: max 1

Testbilens standardutrustning (urval): 
ABS, el-justerbara sidospeglar,”cold climate”-
paket, stolsvärme för både förare och passage-
rare, högtalare, PTC-värmare för diesel,  
yttertemperatursensor, stopp & start-system, 
färganpassade stötfångare (lackade).

Testbilens tillvalsutrustning (urval): 
aircondition, metalliclack 392, ESP, cd/radio 
med Mp3-funktion, skyddsklädsel väggar  
+ dörrar, airbag för passagerare.

Dragkrok inklusive montering: 7 934 kr

Maximal dragvikt: 1 300 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år:  
65 000 kr och max 6 000 mil

Serviceintervall: 3 500 mil

Serviceavtal/priser: 120 kr/mån i 36 mån/ 
6 000 mil

Garantier: nybil 3 år/10 000 mil,  
3 års vägassistans

Testbilens pris: 214 888 inkl. moms 

Standardbil pris: 192 125 inkl. moms 

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.

Byggaren testar Fiat Doblò Cargo L2 



13byggaren  6 2013

Köregenskaper: Går mycket stadigt på vägen. Den sexväxlade lådan passar bra för  
körning på motorväg. Något seg på låga varv. Utmärkt fjädring.  
Svängradien är däremot begränsad.  

Bra med en 6-växlad låda som dock är lite trög att växla. Dålig sväng-
radie. Kopplingen tar irriterande långt ner.  

Känns stabil att köra med välfyllt skåp. Den 6-växlade lådan ger oss 
lite mer jobb att växla då den blir lite slö när kraften är fördelad på fler 
växlar. Bör köras utan stora arbetsskor. De fastnar lätt mellan gas- och 
bromspedalerna. Lättmanövrerad.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Visserligen lättöverskådliga instrument men med få finesser utöver det 
vanliga. Vi saknar exempelvis backvarnare eller backkamera. Högt ljud 
vid bältesvarning. 

Lättöverskådliga reglage, tydliga och enkla. Orange tillhör inte vår 
favoritfärg och därför är vi inte helt förtjusta i mätarnas färgsättning. 
Backspeglarna går inte att vinkla ut till önskat läge. Ratten borde få ny 
design, känns vass och ”oskön”. Däremot sitter rattspakarna rätt place-
rade. Start & stopp-funktion en bra finess. Ingen backstartshjälp. 

Tydliga instrument men inte så mycket att glädjas åt utöver det vanliga 
sortimentet. Backsensor saknas till exempel. Enkel färddator. 

Arbetsmiljö: Hygglig förarmiljö. Rymlig och med bra sikt. Inget buller och mycket litet 
vindbrus från rutorna. Trångt för passagerarnas ben. 
 

Luftig och rymlig kupé. Tyst under färd. God sikt. Man sitter bra i en 
skön stol där armstödet gör det extra bekvämt. Bäst vore det med två 
armstöd. 

Gott om utrymme i kupén. Bra med fack och ytor för att förvara diverse 
smågrejer. Tyst gång på motorväg.  

Ekonomi: Relativt högt cirkapris med tanke på den begränsade utrustningen. 
Å andra sidan är det den största modellen i det här testet, vilket bör 
avspegla sig i prisbilden. Och också i att den drar mer bränsle. Osäkert 
andrahandsvärde, tycker vi.   

Garanti och vägassistans på plussidan. På minussidan hamnar priset 
och bränsleförbrukningen. Fast priset bör ju givetvis spegla storleken på 
bilen. Fiaten är ju störst i test. Vi misstänker dock att andrahandsvärdet 
ligger relativt lågt.     

Långa serviceintervaller. Hyfsat låg bränsleförbrukning delvis orsakad av 
den 6-växlade lådan. Dyrast vilket inte är så konstigt då det är en större 
modell. 

Lastutrymmet: Har största skåpet av de tre testbilarna, vilket är naturligt eftersom 
 Doblón är en större modell. Gick bra att få in material mellan hyllorna.  
Vi lastade virke och körde med öppna bakdörrar. Som vanligt i skåpbilar 
är belysningen svag.  

Som den största modellen bland de tre bilarna är det inte konstigt att 
lastutrymmet följer storleken, liksom lastvikten. Visserligen bra men inte 
tillräckligt för vår verksamhet. Därför är dragkrok ett absolut krav när vi 
väljer skåpbilar. Liksom takräcke. Belysningen i skåpet är otillräcklig.  
 

Lättlastad då den har det största skåpet. Går inte riktigt att jämföra med 
de andra två testbilarna på ett rättvist sätt, då dessa bilar är av modell 
mindre. Lite som att jämföra äpplen och päron. Bättre belysning efterly-
ses. 

Det bästa med  
Fiat Dobló:

Bra väghållning och låg ljudnivå. Den sexväxlade lådan. Tyst och rymlig kupé med bra sikt. Bekväm förarplats. Start & stopp-
funktion.

Den rymliga kupén.

Det sämsta med  
Fiat Dobló:

Priset, även i relation till storleken. Begränsad svängradie, rattens utformning. Backstartshjälp saknas. Gas-och bromspedalen sitter för tight. 

Helhetsintryck:  + 
Övrigt: Designen gör oss vankelmodiga. Vi kan inte bestämma oss om Doblón 

är ful eller snygg! 
Fiat Dobló känns lite ”plastig”. Vi tycker modellen är ful och borde få ett 
attraktivare yttre.  Har inga erfarenheter av Fiats transportbilar tidigare.

På det hela taget en bra transportbil utan extravaganser.

Skåputrustning: Kvalitet kostar och det märks också på att Sortimo knappast tillhör 
 kategorin prispressare. I Doblón har de satt upp hyllor på båda sidor 
vilket vi uppskattar. Smarta spännband för att säkert surra material. Vi 
hade däremot ingen nytta av de små plastlådorna. Första förband väl 
synligt vid sidodörren.  

Sortimo gillar vi, med viss reservation för priset som vi tycker ligger för 
högt. Snygg design, hög kvalitet och bra lösningar med många småfack 
och lådor. Lådorna borde dock vara vända bakåt. Kanske är Sortimos val 
av inredning lite övermöblerad, om vi ska vara lite kritiska.  

Inredningen är bra fördelad med hyllor på båda sidorna och med många 
lådor. Kanske lite för många plastlådor för att passa oss. Lätt att komma 
åt överallt. Även om priset är högt kan det motiveras av den höga 
 kvaliteten. Bra med första förband.  

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning Sortimo

Byggaren testar Fiat Doblò Cargo L2 

Vänstersidan: två öppna hyllplan och ett med nio S-Boxxar. Två flytt-
bara ProSafekrokar för upphängning av skarvkablar, stege, lister etc. 
Hyllplan med gummimatta och avdelare. 
Högersidan: tre hyllplan med gummimatta, fyra hurtslådor på kul-
lagerskenor och en fällbar aluminiumfront framför hjulhuset. På 
främre gaveln en väska i-Boxx med utrustning för lastsäkring samt en 
förbandslåda. Sobogrip säkerhetsgolv. Hållfasthets- och krocktestad.

Pris utan montering: 20 566 kr Pris säkerhetsgolv: 2 600 kr 
Pris med montering: 24 166 kr

Skåpet (Innermått)

Max bredd: 151,8 cm  Max längd: 217,4 cm  

Max höjd: 130,5 cm  Lastutrymme: 4,2 kbm

Max godkänd lastförmåga: 870 kg

Endast i tidningen byggaren – Byggproffs testar Byggbilar
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Motor: 1,5 liter, 66,0 kW/90hk  Drivmedel: diesel

Växellåda: manuell

Totalvikt: 1 950 kg  Tjänstevikt: 1 434 kg 

Fordonslängd: 428,2 cm  
Fordonsbredd: 182,9  cm

Fordonshöjd: 180,5  cm  Axelavstånd: 269,7  cm

Bränsleförbrukning, blandad körning: 0,43 l/mil

Köregenskaper: Smidig och lättkörd. Bra svängradie och dragläge. Motorn känns lite 
trött på låga varv. Lite svajig på vägen, kan ha berott på däcken.  
 

Allt verkar helgjutet. Den är lättkörd med mjuka växellägen och skön 
koppling. Bra svängradie. Men den känns lite trött i accelerationen, 
särskilt i högre hastigheter och motlut.  

Lätt att köra. Smidig. Växellådans konstruktion gör växlingen till ett rent 
nöje.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Lätt överblickbara. Saknar egentligen ingenting. Finns såväl GPS, back-
varnare och funktion för att lätt starta i uppförsbacke. Extremt stort 
handtag på handbromsen. 

Tydlig och bra backvarnare. Utmärkta backspeglar. Lättanvända multi-
funktionsreglage. Bra och funktionell GPS fast den skymmer ett stort 
fack. Backstartshjälp. ECOdrive.  

Överskådlig instrumentpanel. Inbyggd GPS som är enkel att hantera. 
Mycket info om bränsleförbrukningen under färd, vilket gör att man kan 
anpassa körsättet. Radion manövreras enkelt från rattens baksida. 
 

Arbetsmiljö: Bekväm körställning. Enkelt att stiga i och ur kupén. Praktiska mugg-
hållare. Däremot störs vi av vindbruset. 
 

Tyst under färd. Sitter bekvämt med snabb uppvärmning av sätet. Vi 
saknar möjligheten att kunna ställa in ratten i djupled. Mugghållarna är 
konstigt placerade. Bra utformning på A-stolparna.  

Sköna stolar och bra överblick framåt genom de stora rutorna. Bra 
 bullerdämpning. Går tyst även vid körning på grov asfalt.   

Ekonomi: Bra kampanjpris. Ganska bränslesnål, drog runt halvlitern milen.    
 

Ordinarie pris ligger lite högt men kampanjpriset är attraktivt. God 
bränsleekonomi.   

Bränslesnål. Enligt färddatorn låg snittet på 0,49 liter per mil. Antagligen 
bra andrahandsvärde. 

Lastutrymmet: Valet av dubbelbottnad inredning ställer vi oss frågande till. Det redan 
lilla skåpet är inte anpassat till den här utrymmeskrävande lösningen. Vi 
fick plats med verktygen, men inget material.   

I jämförelse med den storleksmässigt lika Partnern är Kangoos skåp 
jämbördigt. Tyvärr också belysningen som är undermålig i båda fallen 
och måste kompletteras. Dragkrok ett måste för oss, något vi påtalat 
tidigare.  

Inredarens val av dubbla golv är säkert en elegant lösning för vissa 
företagare, men i en så här liten bil blir det inte mycket över för att 
lasta större grejer. Utan detta extragolv är lastrummet helt acceptabelt. 
Belysningen för dålig, kan lätt kompletteras med LED-ljus. Lite mjuk i 
fjädringen vid tung last. 

Det bästa med  
Renault Kangoo:

Liten, smidig och lättmanövrerad. Datorn med GPS. Köregenskaperna. Sköna stolar. Lättkörd. Integrerad GPS.

Det sämsta med  
Renault Kangoo:

Vindbruset. Svajigheten när vi körde, vet inte om det berodde på  
däcken …

Ratten som inte är ställbar i djupled. Lite trött på landsväg. Fjädringen klarar inte tung last.

Helhetsintryck: +  
Övrigt: Minsta skåpet. Verkligen krav på dragkrok. Även de andra testmodel-

lerna bör utrustas med dragkrok.  Liksom dieselvärmare.
Vi tycker att Kangoon är ett gott alternativ för de som nöjer sig med den 
här storleken. Första gången som vi kör en Renault transportbil. 

Bäst i test. Får högsta poäng. Utmärkt med avbärarlister i svart plast. 

Skåputrustning: Dubbla golvplan där det nedre golvet kan dras ut, är en kreativ konstruk-
tion; så länge skåpet är tillräckligt stort. Det är det inte i Kangoon. Fast 
den stora draglådan som dras ut bakåt, är perfekt att förvara hand-
verktyg i. Inget fel på kvaliteten men den känns som det ligger snäp-
pet under Sortimo. Men Worksystem har generellt ett bra pris på sina 
inredningar.  +

Här har Worksystem valt ett grundsystem med två lastgolv varav det 
undre kan dras ut vilket är en elegant lösning, som vi dock tycker passar 
bäst i större skåp så att man på bästa sätt kan utnyttja fördelarna. Tar ju 
halva lasthöjden. Rejäl konstruktion med kraftiga spärrar och handtag. 
Allt till ett bra pris.   

Worksystem har valt att montera in dubbla golv vilket vi inte tycker är 
lämpligt i en så här pass liten bil. I ett stort skåp, ja, men nu blir utrym-
met för litet. I alla fall för oss. Däremot är grundkonstruktionen bra, 
stabil och prisvärd. Plus för den stora utdragslådan vid skjutdörren.   
 

Team  Bergströms Bygg

David Bergström Henrik Zetterwall
CO2-utsläpp, blandad körning: 112 g/km

Ljudnivå: 72 dB (under färd) 79 dB (tomgång)

Antal passagerare: max 1

Testbilens standardutrustning (urval): 
AC, stopp & start-system, ESP, radio med Blue-
tooth, fjärrstyrt centrallås, uppvärmd förarstol.

Testbilens tillvalsutrustning (urval): 
R-Link navigator, dimljus, parkeringsradar, 
s tylingpaket, 16” alufälg, passagerarkrock-
kudde, airbag förare.

Dragkrok inklusive montering: 6 984 kr

Maximal dragvikt: 1 050 kg

Beräknat inbytespris efter 3 år:  
40 % och 6 000 mil

Serviceintervall: 2 år/4 000 mil

Serviceavtal/priser: ca 4 800 kr/service 
(Stockholm)  Serviceavtal: 0,06 kr/km baserat 
på 2 000 mils körning/år

Garantier: 2 års nybilsgaranti

Testbilens pris: 182 375 kr 
inkl. moms (Kampanj t o m 31 dec) 
Normal: 198 625 kr inkl. moms
Standardbil pris: 179 125 kr  
inkl moms (Kampanj t o m 31 dec) 

Normal: 182 375 kr inkl moms

Alla priser exkl. moms om inte annat anges.

Byggaren testar Renault Kangoo 1.5 dCi   
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Köregenskaper: Smidig och lättkörd. Bra svängradie och dragläge. Motorn känns lite 
trött på låga varv. Lite svajig på vägen, kan ha berott på däcken.  
 

Allt verkar helgjutet. Den är lättkörd med mjuka växellägen och skön 
koppling. Bra svängradie. Men den känns lite trött i accelerationen, 
särskilt i högre hastigheter och motlut.  

Lätt att köra. Smidig. Växellådans konstruktion gör växlingen till ett rent 
nöje.      

Instrument/ 
hjälpmedel:

Lätt överblickbara. Saknar egentligen ingenting. Finns såväl GPS, back-
varnare och funktion för att lätt starta i uppförsbacke. Extremt stort 
handtag på handbromsen. 

Tydlig och bra backvarnare. Utmärkta backspeglar. Lättanvända multi-
funktionsreglage. Bra och funktionell GPS fast den skymmer ett stort 
fack. Backstartshjälp. ECOdrive.  

Överskådlig instrumentpanel. Inbyggd GPS som är enkel att hantera. 
Mycket info om bränsleförbrukningen under färd, vilket gör att man kan 
anpassa körsättet. Radion manövreras enkelt från rattens baksida. 
 

Arbetsmiljö: Bekväm körställning. Enkelt att stiga i och ur kupén. Praktiska mugg-
hållare. Däremot störs vi av vindbruset. 
 

Tyst under färd. Sitter bekvämt med snabb uppvärmning av sätet. Vi 
saknar möjligheten att kunna ställa in ratten i djupled. Mugghållarna är 
konstigt placerade. Bra utformning på A-stolparna.  

Sköna stolar och bra överblick framåt genom de stora rutorna. Bra 
 bullerdämpning. Går tyst även vid körning på grov asfalt.   

Ekonomi: Bra kampanjpris. Ganska bränslesnål, drog runt halvlitern milen.    
 

Ordinarie pris ligger lite högt men kampanjpriset är attraktivt. God 
bränsleekonomi.   

Bränslesnål. Enligt färddatorn låg snittet på 0,49 liter per mil. Antagligen 
bra andrahandsvärde. 

Lastutrymmet: Valet av dubbelbottnad inredning ställer vi oss frågande till. Det redan 
lilla skåpet är inte anpassat till den här utrymmeskrävande lösningen. Vi 
fick plats med verktygen, men inget material.   

I jämförelse med den storleksmässigt lika Partnern är Kangoos skåp 
jämbördigt. Tyvärr också belysningen som är undermålig i båda fallen 
och måste kompletteras. Dragkrok ett måste för oss, något vi påtalat 
tidigare.  

Inredarens val av dubbla golv är säkert en elegant lösning för vissa 
företagare, men i en så här liten bil blir det inte mycket över för att 
lasta större grejer. Utan detta extragolv är lastrummet helt acceptabelt. 
Belysningen för dålig, kan lätt kompletteras med LED-ljus. Lite mjuk i 
fjädringen vid tung last. 

Det bästa med  
Renault Kangoo:

Liten, smidig och lättmanövrerad. Datorn med GPS. Köregenskaperna. Sköna stolar. Lättkörd. Integrerad GPS.

Det sämsta med  
Renault Kangoo:

Vindbruset. Svajigheten när vi körde, vet inte om det berodde på  
däcken …

Ratten som inte är ställbar i djupled. Lite trött på landsväg. Fjädringen klarar inte tung last.

Helhetsintryck: +  
Övrigt: Minsta skåpet. Verkligen krav på dragkrok. Även de andra testmodel-

lerna bör utrustas med dragkrok.  Liksom dieselvärmare.
Vi tycker att Kangoon är ett gott alternativ för de som nöjer sig med den 
här storleken. Första gången som vi kör en Renault transportbil. 

Bäst i test. Får högsta poäng. Utmärkt med avbärarlister i svart plast. 

Skåputrustning: Dubbla golvplan där det nedre golvet kan dras ut, är en kreativ konstruk-
tion; så länge skåpet är tillräckligt stort. Det är det inte i Kangoon. Fast 
den stora draglådan som dras ut bakåt, är perfekt att förvara hand-
verktyg i. Inget fel på kvaliteten men den känns som det ligger snäp-
pet under Sortimo. Men Worksystem har generellt ett bra pris på sina 
inredningar.  +

Här har Worksystem valt ett grundsystem med två lastgolv varav det 
undre kan dras ut vilket är en elegant lösning, som vi dock tycker passar 
bäst i större skåp så att man på bästa sätt kan utnyttja fördelarna. Tar ju 
halva lasthöjden. Rejäl konstruktion med kraftiga spärrar och handtag. 
Allt till ett bra pris.   

Worksystem har valt att montera in dubbla golv vilket vi inte tycker är 
lämpligt i en så här pass liten bil. I ett stort skåp, ja, men nu blir utrym-
met för litet. I alla fall för oss. Däremot är grundkonstruktionen bra, 
stabil och prisvärd. Plus för den stora utdragslådan vid skjutdörren.   
 

Henrik Sandberg Kristian LindbergRichard Drotte Åke Krantz

Team RCD Bygg & Inredning Team Allerskog & Krantz

Skåpinredning Worksystem

Byggaren testar Renault Kangoo 1.5 dCi   

Dubbelgolv. Lastsläden bakåt i bilen klarar drygt 300 kg. Tre ut-
dragslådor i sidodörren på kullagerskenor. Varje låda är 125 cm 
lång och tål en last på upp till 70 kg. Krock- och hållfasthets-
testad genom datorsimulering.

Pris utan montering: 16 900 kr   
Pris med montering: 19 350 kr

Skåpet (Innermått)

Max bredd: 117,0  cm  Max längd: 173,1  cm  

Max höjd: 124,0 cm  Lastutrymme: 3,2  kbm

Max godkänd lastförmåga: 516 kg

Endast i tidningen byggaren – Byggproffs testar Byggbilar
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kvinnlig hantverkare 

Kvinnlig lärare vägrade bli pensionär:

Tar målarstegen på tunnelbanan
70-åriga Ylva Nybäck i Stockholm är Fredrik Reinfeldts våta dröm om hur äldre ska 
fortsätta jobba – länge. På flera sätt är hon mycket ovanlig. Egen inregistrerad firma i en 
kompakt mansdominerad bransch och som hon dessutom startade efter pensioneringen!

Enkelt Fönstermontage

www.winbag.se 

U
nga män som vill bli före-
tagare startar gärna i bygg-
branschen, skrev Byggaren 
om i sitt förra nummer. 
Unga kvinnor gör det defi-
nitivt inte. Detta faktum för-

anledde 70-åriga Ylva Nybäck att kontakta 
redaktionen med funderingar på hur det 
här mönstret ska kunna brytas;  att få kvin-
nor att våga bli företagare i en machoim-
pregnerad sektor där 98 procent – minst 
– av företagen drivs och styrs av män.

Det var inte förrän några år efter pensi-
onen som Ylva Nybäck kom på tanken att 
starta ett eget hantverksföretag – den en-
skilda firman Ylvas Renovering Målning 
Tapetsering. Som både är registrerad för 
moms och F-skatt.

Inkörsporten blev en granne som ville 
ha hjälp med att tapetsera sin bostad.

– Jag tänkte att det var ett bra tillfälle 
att starta eget företag. Jag tycker att det är 
ganska tråkigt att vara pensionär och vill 
hellre ägna min tid åt något vettigt så som 
att hjälpa andra.

Ylva Nybäck är i grunden ingenjör och 
lärare men hon har på fritiden ägnat sig 
åt renovering under 35 år. Byggt inneväg-
gar, spacklat, målat och tapetserat. Hant-
verksfirman är en deltidssysselsättning, 
även om Ylva Nybäck får många jobb 
såväl genom rekommendationer som på 
grund av att hon annonserar. 

Hon har exempelvis en egen hemsida 
www.ylvasrenovering.se

Som kvinna och hantverkare blir hon 
ofta ifrågasatt.

– När folk får höra att jag har ett hant-
verksföretag säger de ofta ”Då har du väl 
några anställda?” Men jag är ensam.

Hon berättar om en gång när hon ring-
de till Bauhaus för att beställa material:

– Det går inte, du måste vara egenföre-
tagare för att få köpa, sa mannen jag prata-
de med. Jag berättade att jag faktiskt hade 
en egen firma, men han var tvungen att  att 
kontrollera i Bauhaus register och konsta-
terade då att min firma fanns där. 

ändå mest positiva reaktioner och folk 
tycker att det är tufft att jag har ett företag 
inom hantverksyrket. En gång har det rent 
av hänt att en kund sa att hon anlitat mig 
just därför att jag är kvinna. Kunden tyckte 
att kvinnor är mer noggranna än män.

Trots machokultur och sexism tyck-
er Ylva Nybäck ändå att situationen för 
kvinnor i mansdominerade yrken har 
förbättras.

– När jag som nybliven elingenjör an-
ställdes på Försvarets forskningsanstalt 
uppstod ett problem. De hade som rutin 
att kvinnorna på arbetsplatsen kokade 
kaffet till rasterna. Männen  slapp det. 
Hur skulle man då göra med mig som var 
kvinna? Männen fick sig i alla fall en fun-
derare och det hela löste sig smidigt. Jag 
skulle helt enkelt inte koka kaffe. Ingen 
kom dock på att även män kan koka kaffe.

Vad ska man göra för att få fler kvinnor 
att starta företag i byggbranschen?

- Skolan och inte minst syokonsulen-
terna måste rekommendera tjejer som 
är duktiga och praktiskt sinnade till att 
starta egna byggföretag. Det är viktigt att 
man uppmuntrar kvinnor till att ta steget, 
för det är verkligen fantastiskt roligt att 
driva eget företag.

Men det går ändå åt rätt håll, anser 
hon.

–  Allt i vårt samhälle utvecklas – likaså 
sådana här frågor – men det går långsamt 
och tar tid. Sedan krävs det förstås också 
en viss fysisk styrka för en del byggjobb, 
men då gäller det att vi kvinnor är uppfin-
ningsrika och hittar nya lösningar.

Matilda Shayn

Hon åker ofta kollektivt när hon ska ut 
på jobb därför att hon vill spara på mil-
jön. Inte sällan får hon undrande blickar.

– När jag åker med stege på tunnelba-
nan frågar folk vad jag ska göra. När jag 
säger att jag jobbar i mitt företag blir folk 
väldigt förvånade. Som kvinnlig bygg-
hantverkare kan man råka ut för ganska 
roliga saker, det gäller att ha distans.  

Ylva Nybäck tycker egentligen inte att 
hon har blivit utsatt för så många negativa 
kommentarer som kvinnlig bygghantver-
kare, utan att det mer handlar om att folk 
helt enkelt inte är vana vid att en kvinna 
– och särskilt inte en pensionär – har ett 
eget hantverksföretag.

– Många undrar till exempel hur jag 
klarar av att gå på en stege. Jag får dock 



Real Bosch! 
 ”Liten, men med otrolig kraft”

GSR 10,8-2-LI Professional 
Den kompakta och kraftiga, sladdlösa borrskruvdragaren. 
Kortast konstruktion i klassen och hela 30 Nm moment för 
borrning (upp till 19 mm) och skruvdragning (upp till 7 mm). 
Optimal hantering även över huvudhöjd och på svåråtkomliga 
ställen. Blå elverktyg: för hantverk och industri.

www.bosch-professional.se

Köp Bosch 
 och bli belönad med 
 bonusprodukter!
Se hur du får bonus-
produkter från Bosch – 
Scanna koden

swe_AZ_210x297_GSR1082LI.indd   1 26.08.13   13:16
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höga trähus

  Du hittar          -produkterna i Bygg-, Järn-, Färg- och Rörfackhandeln. Tlf 031-135490. Se återförsäljarlista på www.101.as 

EFFEKTIV RENGÖRNING 
extra stark luddfri rengörning av  

händer, verktyg och släta ytor

WIPES HD

190x63_101WipesHD_SE_2012.indd   1 20.12.2012   15:16:07

Träplugg håller ihop  
högt hus i Tyskland
I Hamburg har det uppförts ett 
flerfamiljshus helt och hållet 
i trä. Det är kanske inte så 
märkvärdig, men här handlar 
det om ett höghus helt utan 
några som helst kemikalier 
eller konstmaterial. Träplugg i 
stället för lim har använts.

F
öretaget bakom bygget heter 
Woodcube Hamburg GmbH, 
och det rör sig om ett femvånings 
bostadshus med åtta lägenheter. 
Väggar och bjälklag är helt i trä. 
Väggarna är hela 30 centimeter 

tjocka och gjorda av gran i flera lager. Is-
tället för att limma ihop dessa lager har 
man här använt pluggar av bokträ. Plug-
garna har torkats och sedan satts i sina hål 
där de har fått svälla och därmed låsa sig. 
Den här konstruktionen gör att väggarna 
inte behöver någon form av isolering. 
Plast och annat saknas alltså helt.

Bakom konstruktionen står ett företag 
i Österrike. Man har låtit avverka timret 
på vintern, men låtit träden ligga kvar i 
skogen under ett halvår för att de ska bli 
av med proteiner och vatten. Det medför 
att man sedan inte behöver använda nå-
got medel mot insekter. Fasaden på hu-
set är gjord av obehandlat lärkträ och den 
behöver inte målas för att hålla.

Fördelarna med den här konstruktio-
nen är att huset dels är helt fritt från ke-
mikalier, dels mycket bra isolerat och har 
därmed mycket låga uppvärmningskost-
nader.

– Byggkostnaderna för detta hus blir 
naturligtvis väsentligt högre än för ett 
traditionellt byggt hus, men skulle ett så-
dant hus isoleras för samma låga energi-
förbrukning som det här, blir det ingen 
egentlig kostnadsskillnad. Det blir inte 
dyrare hyror för de boende här, eftersom 
huset inte förbrukar någon egentlig ener-
gi för uppvärmning, säger Matthias Korff 
på Woodcube, som själv nu bor i huset. 

Här i Sverige har man ju uppfört hyres-
hus i trä på hela åtta våningar. Det rör sig 
då om forskningsprojektet ”Limnologen” 
i Växjö. Hur stora hus tror man på Wood-
cube att det är möjligt att bygga med de-

ras metod?
– Det finns 

ingen begräns-
ning på storlek. 
Jag är fullstän-
digt övertygad 

om att denna typ av trähus har en mycket 
ljus framtid, efter att ha talat med bygg-
företag och myndigheter. Nu finns det de 
som säger att trähus har en kortare livs-
längd än stenhus. Det är rent trams. Det 
finns tusen år gamla trähus, men traditio-
nellt byggda trähus isolerade med plast 
håller i regel inte mer än 30 år innan man 
måste genomföra någon form av sane-
ring. Det behövs inte här, fortsätter Mat-
thias Korff.

Det har blivit mycket uppmärksamhet i 
flera länder kring det här huset sedan de 
presenterades på den stora byggmässan 
IBA 2013 i Hamburg tidigare i år. Även 
här i Sverige tittar man med intresse på 
vad tyskarna har gjort.

– Det är ju ett intressant experiment 
och jag tror det har en framtid. Kanske 
kan dyra hyreskostnader sätta gränser 
för hur vanliga dess hus blir, men samti-
digt finns det allt större krav på minskad 
kemikalieanvändning i hus, och då är ju 
denna metod intressant, säger Peter Ry-
dell på Stadsbyggnadskontoret i Växjö 
där hyreshusen i ”Limnologen” finns. 

”Limnologen” är alltså ett forsknings-
projekt mellan Linnéuniversitetet, skogs-
koncernen Södra, träindustrin i landet, 
samt Växjö kommun. Vad som nu sker i 
Tyskland kommer säkert att följas noga i 
Växjö.

Staffan Möllerberg 

Flervåningshus i trä 
blir allt vanligare, 
här syns ett ny-
bygge i Sundbyberg 
utanför Stockholm. 
I Tyskland prövas 
nu en teknik med 
träpluggade vägg-
element.

lars cyrus
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1 495:-
CirkeLsåg
Bosch. gks 190 70MM 1400W – en kraftfull cirkelsåg på1400 W med 190 mm klinga 
som ger snabb sågavverkning i mjukt och hårt trä. Max sågdjup 70 mm och snedkap-
ningsvinkel på 56°. Maskinens kompakta utformning ger suverän hantering. Turbofläk-
ten ger dammfri överblick av såglinjen. 

2437706 
Ord. ca. pris 2 115:-

se priset!

TOOLS FYLLER TIO ÅR! 
DET FIRAR VI MED FLERA  

RIKTIGT bRA ERbjuDANDEN TILL 
DIG SOM KuND. 

VÄLKOMMEN TILL NÅGON AV 
VÅRA buTIKER!

se priset!

bEGRÄNSAT 

ANTAL!

5 990:-
MagneTbOrrMaskin
Milwaukee. 1 200 W motoreffekt som överförs via en växel med tre reduktionssteg ger 
dig den kraft du behöver för att borra ett hål med 42 mm diameter i stål med borrkrona 
elektronikpaket som medger steglös varvtalsreglering med förval, mjukstart, motorskydd 
och varvtalsbegränsning vid obelastad maskin kraftig magnetisk bottenplatta garanterar 
säkerhet och stabilitet. 

2072744 
Ord. ca. pris 13 350:- 

TOOLs kampanj ges ut av TOOLs sverige ab. ansvarig utgivare är Jesper Mårtensson. bolaget är inte bundet av  
uppgifterna i trycksaken utan äger löpande rätt att justera tryckfel, priser, sortiment och övrigt innehåll.  
samtliga priser är exkl. moms – lokala variationer kan förekomma. © TOOLs sverige ab 2013.
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TOOLS FYLLER TIO ÅR! 
DET FIRAR VI MED FLERA  

RIKTIGT bRA ERbjuDANDEN TILL 
DIG SOM KuND. 

VÄLKOMMEN TILL NÅGON AV 
VÅRA buTIKER!

89:-
essTaCk PrO1 – 290 ML
ESSVE. snabbfixerande och starkt montagelim 
baserad på hybrid polymer. Med sin bärlast på 27 
ton och en direkt huggförmåga på 300 kg är det 
bara fantasin som sätter gränser för när du kan 
använda essTaCk PrO1. Limmet är trots sin styrka 
helt fri från lösningsmedel, isocyanater, ftlater och 
obehaglig lukt. 
 
2627506 
Ord. ca. pris 140:-

99:-
essTaCk CLear – 290 ML
ESSVE. Direktfästande och fullständigt glasklart 
montagelim som är lätt att trycka ut. Väder- 
beständig och universellt lim, baserad på Ms  
polymer, lämpligt till de flesta applikationer inom 
bygg, industri, marin, karosseri samt hantverk. 
essTaCk CLear ger en helt klar limfog efter 
härdning, vilket gör den i princip osynlig eller direkt 
färganpassad.

2627503 
Ord. ca. pris 156:-

79:-
essTaCk easY – 290 ML
ESSVE. Direktfästande och extra snabbhärdande 
montagelim som är lätt att trycka ut. Väder- 
beständig och universellt lim med viss flexibilitet, 
baserad på Ms polymer. ess TaCk easY är lämpligt 
till de flesta applikationer inom bygg, industri, marin, 
karosseri samt hantverk.

2627504 
Ord. ca. pris 123:-

105:-
essTaCk XTrM – 290 ML
ESSVE. extremt direktfästande och snabbhärdande monta-
gelim med maximal omedelbar lastbärande förmåga. stark och 
väderbeständig, lämpligt till de flesta applikationer där man 
vill vara säker på att montaget sitter direkt, baserad på Ms 
polymer. används inom bygg, industri, marin, karosseri samt 
hantverk. essTaCk XTrM kräver en starkare patronspruta 
typ TaCk gUn.

2627505 
Ord. ca. pris 164:- 

HuGGER Direkt 
pÅ DE FLESTA YTOR!

när du ska fästa något som verkligen måste sitta, är lim kanske inte det första du 
tänker på. essTaCk är en serie montagelim som hugger direkt på så gott som vilket 

underlag som helst. Du kan i princip sätta upp vad du vill samtidigt som du får en osynlig 
fästpunkt och slipper borrhål.

OMEDElBART lAST-
BäRANDE FöRMÅgA!

BRA VID 

lÅgA 

TEMPERATURER!
BRA VID 

lÅgA 

TEMPERATURER!

SKANNA  
QR-KODEN 

OCH SE FILMEN!
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6 599:-
kLYVsåg
Metabo. Ts 254 är den lättaste mobila bordscirkelsågen med sina 33,4 kg och 
understativ är upp till 50 % lättare än andra mobila bordscirkelsågar i klassen. 
integrerat fällbart understativ. snabb motorbroms - sågbladet stannar på 3 
sekunder. skydd mot återstart – förhindrar att maskinen startas av misstag efter 
strömavbrott. effektiv motor på 2 000 watt med elektroniskt överbelastnings-
skydd. spaltkil kan sänkas utan verktyg för korta riggningstider. automatisk 
återställning till 0–45° efter baksnitt.

2649930 
Ord. ca. pris 6 988:- 

MARKNADENS

LÄTTASTE 

KLYVSÅG!

995:-
MUTTerDragare
Milwaukee. C12 iW-22 C – en kompakt 12V mutterdragare med låg vikt. soft-
grip- gummibeläggning på sidorna av maskinen. inbyggd LeD lampa som lyser upp 
arbetsytan. batteriindikator visar hur mycket ström det finns kvar i batteriet.
Levereras med 2 stycken 1,5 ah-batterier, laddare och väska.

2435707 
Ord. ca. pris 2 090:

bEGRÄNSAT 

ANTAL! GÄLLER 

ENDAST I buTIK

se priset!

199:-
HanDsåg     
Bahco. kap- och klyvsåg 2600-22-XT-HP för plank, plywood, fiber- och spånskivor. 
Med XT-tandning, 9 tdr/tum, för sågning i medelgrova material och 11 tdr/tum 
för finsågning. Tandspetshärdad, ska inte filas. Unik ytbehandling, vilken minskar 
friktionen och motverkar rostangrepp. Tjockare klinga ger god stabilitet och 
rakare sågning. skruvat tvåkomponents vinkelhandtag, som är placerat lägre ned 
på klingan, vilket gör att trycket på tänderna ökas och sågningen blir snabbare.

2133120

89:-
siLikOnTeJP
Tesa. silikontejp – Xtreme 25 mm x 3 m  – som uteslutande häftar på sig själv. För 
både permanenta och tillfälliga reparationer. Tejpen är så flexibel att den kan for-
mas efter alla ytor och former. Omedelbar förslutning genom självvulkanisering. 
Lämnar inga häftämnesrester. kan användas för isolering av kablar och elektriska 
komponenter upp till 8000 volt. kan tåla tryck upp till 12 bar. kan även användas 
under vatten med omedelbar verkan. kan användas vid extrema temperaturer.

2520520  
Ord. ca. pris 170:-

siLikOnTeJP

För eXTreMa

MiLJöer!

59:-
HanDske
guide. kombinationen av slitstarkt läder, stretchigt tyg och värmande foder gör 
denna handske – 46W – mycket användbar under den kyligare delen av året. Hand-
flata och förstärkningar på pekfinger och fingertoppar är gjorda i mjuk och tålig 
getnarv och innerhanden är fodrad med ett mjukt och isolerande fleecematerial. 
Ovanhanden är i ett stretchigt syntetmaterial och har en vadderad förstärkning 
över knogarna för att ge ett bra slag- och rivskydd. -storlekar 8-11.

1119189 
Ord. ca. pris 104:-
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769:-
arbeTsLaMPa
grunda. Victor 96W – en perfekt ljuskälla för det lite större rummet. Ljuskällorna i 
armaturen är framflyttade och ger på så sätt en vidare spridningsvinkel. Två uttag 
på baksidan. god räckvidd med 5 meter kabel. Lampan kan både ställas, hängas 
eller fästas direkt på stativ. iP54.

2516566  
Ord. ca. pris 1 300:-

795:-
arbeTsLaMPa 
grunda. COb LeD re 600 LM. en ny typ av arbetslampa i robust metallkonstruk-
tion med utbytbart batteripack. Laddas upp för att tas med på arbetsplatser 
utan elförsörjning. På batteriet finns även Usb-uttag för att kunna ladda t ex 
mobiltelefon. energisnål COb-lysdiod som ger 600 lumen i ljusstyrka. Drivs med 
avtagbart, uppladdningsbart batteripack 10W (ingår). extra batteripack finns 
att köpa till. Drifttid ca 2-3 h. Laddningstid ca 5-6 h.

2763330  
Ord. ca. pris 984:- 

2763332 reservbatteri COb LeD 10W 

BATTERIDRIVEN MED
USB-UTTAg!

NyhET!

ExTRA BRED 
SPRIDNINgSVINkEl!

VATTENTäT!

995:-
PannLaMPa 
Petzl. DUO 14 LeD – vattentät pannlampa med elastiskt tredelat pannband. Pann-
lampan är försedd med dubbla ljuskällor bestående av fokuserbar halogenlampa 
eller 14 dioder. Lamphuvudet kan justeras i höjdled och ljusstrålens bredd kan jus-
teras med en knapp på huvudet. DUO 14 är försedd med batteripack för huvudet 
för 4 batterier aa, ingår ej. Vattentät ned till 5 m djup. 3 års garanti.

1234718  
Ord. ca. pris 1220:-

299:-
PannLaMPa
grunda. aluminium 100 LM är en nydesignad och nätt pannlampa med 100 lumen 
i ljusstyrka och delar av aluminium. För god komfort finns spännband som går 
både runt och över huvudet. Lampan kan låsas i sitt läge genom att hålla inne 
ljusknappen och på så vis undviks till exempel att lampan tänds i onödan. Fyra 
olika ljuslägen. Drivs med ett alkaliskt batteri  aa, ingår ej.

2765176  

NyhET!

1 995:-
bOrrskrUVDragare 
Bosch. gsr 18 V-Li DY LiTHiUM, 2 X 3,0 aH. extremt kompakt tack var kortast kon-
struktion, bara 185 mm13 mm auto-Lock-chuck Hela 60 nm tack vare nyutvecklat driv-
koncept och ny 4-polig bosch-högeffektmotor. bosch electronic Cell Protection (eCP) 
– skyddar batteriet mot överladdning, överhettning och djupurladdning. ergonomiskt 
utformat, smalt handtag med softgrip-ytor som gör arbetet mindre tröttande. 

2629206 
Ord. ca. pris 3 609:-

se priset!

MED TVÅ 

3,0 Ah-BATTERIER, 

lADDARE OCh 

VäSkA

bEGRÄNSAT 

ANTAL! GÄLLER 

ENDAST I buTIK
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149:-
UnDersTÄLL 
l.Brador. 730P Underställ bestående av tröja med rund hals och långkalsong. 
100% polyester. Xs-3XL.

2433480 
Ord. ca. pris 215:-

2 495:-
Parkas
Fristads kansas. 4834 gXb med löstagbart foder. kan även användas som 
skaljacka. Dragkedja ända upp i kragen. avtagbar och reglerbar huva. Fleecekra-
ge. bröstficka med vattenavvisande dragkedja och invändig D-ring. Telefonficka 
med dragkedja och kartficka som kan nås även när plagget är stängt. reglerbart 
ärmslut. Dragsko i midja och nederkant. Vattenpelare 28.000 mm. Yttertyg i 
100% polyester, 2-lagers gore-Tex-laminat, vatten- och vindtätt material som 
andas. Tejpade sömmar. Quiltfoder. Xs-3XL. Yttertyg 220 g/m², foder 250 g/m². 
godkänd enligt en 471 klass 3 och en 343 3/3.

2758153 
Ord. ca. pris 3 779:-

SKALjACKA

OCH pARKAS

I ETT!

se priset!

se priset!

549:-
bYXa 
l.Brador. 110b i kraftig panamaväv i bomull för 
bästa slitstyrka. stretchtyg över fram- och baksida 
knä för bra rörlighet och komfort. Med hjälp av 
stretch och en smalare passform skapas en mer 
kroppsnära byxa med knäskydd som stannar i rätt 
position. Förstärkta knäskyddsfickor i stretchkevlar 
ger bra rörlighet och slitstyrka. C44-C60, D84-D116. 
nedläggningsbara med 5 cm. 100% öko-Tex bomull. 
350 g/m².

2542152 

249:-
PiLOTJaCka
l.Brador. Pilotjackan 268Pb är varmfodrad. Frontslå skyddar dragkedjan 
mot slitage och ger bra vindskydd. Fleecefodrad krage och framfickor. 
iD-kortsficka. Xs-4XXL. 55% polyester, 45% bomull. Quiltfoder i ärmarna.

2501580 
Ord. ca. pris 449:-  

BEkVäM MED
STRETCh!



7

79:-
Mössa
Fristads kansas. 100092 (aM-576)  – ribbstickad 
”sotarmössa”. Fleecefodrad. 100% akryl. 

2251620 
Ord. ca. pris 98:-

SKALjACKA

OCH pARKAS

I ETT!

279:-
HanDske
guide. garanterar torra händer! 14W – en smidig och 
lätt handske som är mycket slitstark och väderskyd-
dande. Händerna hålls torra och greppet bibehålls 
även under nollstrecket. De slitstarka yttre materia-
len har laminerats ihop med ett vind- och vattentätt 
membran och ett varmt innerfoder. kromfri. Är 
lämplig för bygg, snickeri och entreprenad utomhus 
i väta och temperaturer mellan +5 och -10 grader. 
storlekar 8-12.

2740173 
Ord. ca.pris 369:-

ULTiMaT  

VinTer- 

HanDske!

2 295:-
FaLLskYDDsseLe
Cresto. 1128 en revolutionerande ny premi-
umsele skapad för maximal komfort och enkelt 
användande. selen är flexibel och har  stora 
justeringsmöjligheter. Färdiga verktygsöglor 
för säkring av verktyg är en självklarhet i en 
modern sele. överensstämmer med en 361.

2657495 
Ord. ca. pris 2 795:-

1 095:-
FaLLskYDDsPakeT
Cresto. baseline no 1 är ett komplett enklare 
fallskyddspaket innehållande: 
• Fallskyddssele Baseline 1114 
• Fallstoppslina Baseline 1231-10 
• Förankringssling Cresto 9284 
• Väska

2607559  
Ord. ca. pris 1 575:- 

149:-
HanDske
guide. en lyckad kombination av smidighet och 
värme gör guide 13W till ett självklart vinterval. 
slitstarkt och tåligt serino syntetläder komplette-
ras här med ett vindtätt membran på ovanhand och 
ett mjukt värmande fleecefoder.  extremt bra grepp 
skyddar mot väta och håller därmed handen torr. 
Handsken är kromfri samt tvättbar i 40°C. Lämplig 
för utomhusarbete inom underhåll, verkstads- och 
byggbranschen. storlekar 8-12.

2630541 
Ord. ca.pris 188:-

Vinn en resa, bOenDe OCH TakVanDring  
För TVå PersOner TiLL sTOCkHOLM!

Tävlingsregler och alla frågorna hittar du på tools.se/tavling.  
Du kan också använda din smartphone och skanna  

Qr-koden för att komma rätt.

TOOLS QuIz! 
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Tidningen byggaren samarbetar med bygghantverkarnas riksförbund, bHr,  
vars mål är att skapa trygghet och bra villkor för byggare.  
 kryssa i rutan om du vill få mer information angående medlemsskap.  
 se även www.bygghrf.se

  Ja tack! Jag vill gärna ha en prenumeration på 6 nummer av  
tidningen byggaren till en kostnad av 350:- och få ett presentkort*  
(värde 500:-) som gäller som betalning i TOOLs butiker.** 

 *Presentkortet skickas (som PDF) så fort prenumerationen på 350:- är betald.  
 **gäller som betalning vid ett tillfälle, till butikens ordinarie pris och köp av varor  
      för minst 2 000:-.  
 erbjudandet gäller också befintliga prenumeranter. Maila info@byggaren.se och  
 ange att du har en betald prenumeration och vill utnyttja TOOLs-erbjudandet.

Vänligen maila beställningen till: info@byggaren.se  
ange “TOOlS kampanj” i ämnesraden.  
Du kan också posta denna kupong.

tidningen för byggproffs
byggaren

Frankeras ej.

byggaren betalar 

portot

6 NuMMER AV 
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bYGGAREN OCH 
ETT pRESENTKORT
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Vägra låta dig hunsas
av kund som vägrar betala!
Vid byggtvister är det privatkundens ord och tolkningar som väger tyngre  
än vad bygghantverkaren säger. Så står det tydligt i konsumenttjänstlagen,  
vilket ställer stora krav på byggföretagaren att inte lämna något åt slumpen.  
Sten Folkessons råd låter som ett mantra men är den bästa försäkringen för  
att slippa allvarliga konsekvenser; ”Skriv avtal, avtal, avtal. Skriv avtal om allt.”

I 
vissa delar av landet har betalningen till byggare närmast 
blivit en ”landsplåga”. Det förefaller som om inte byggkon-
sumenterna kan acceptera ett enda öre mer än vad de gjorde 
under ”svarta marknadstiderna”, alltså före ROT- avdragen.  
Då handlade det inte om allmänt gnäll om vad som var fack-
mässigt och inte, inget tal om garantier, inget tal om att hålla 

inne med betalningen för småsaker och mycket sällan goodwill-
lösningar och aldrig diskussioner om ÄTA. Nu när vi vänt mark-
naden och gjort svarta bygguppdrag vita, tack vare ROT-avdra-
gen har betalningslojaliteten i avtalen satts på stora prov. Inte 
minst av dem som gör ganska omfattande om- och tillbyggnader 
och nyttjar ROT-avdragen till bristningsgränsen.

När det gäller nya villor där konsumenten själv är byggherre 
och beställare råder ett veritabelt krig mellan parterna om betal-
ningen. Kanske beror det på att det inte går att få vare sig ROT-
avdrag eller att kunna betala svart. De bygghantverkare som ar-
betar med både ROT-uppdrag och nybyggnader av villor märker 
skillnaden och är inte beredda på att ge efter för olika propåer 
om konstruktioner med betalningen. 

Betalningstrotset har dessutom fått hjälp av de nya belånings-
reglerna hos bankerna och att dessa inte gärna höjer redan be-
viljade byggkreditiv. När konsumenten ”överbeställer” står oftast 
ÄTA- kostnaderna ofinansierade när de ska betalas. Nio nyupp-
förda villor av tio kostar mer än beräknat. Priser på 20–30 pro-
cent över beräkningarna eller budgeten hör till vanligheten. Det 
är inte ovanligt att ett villabygge som var beräknat till 3 miljoner, 
slutar på 3,9 miljoner. 

Bygghantverkarna i landet vill vara seriösa, utföra sitt goda 
hantverk, driva sina företag för långsiktig överlevnad och ut-
veckling och lämna sina företag vid pensioneringen som ett väl 
förrättat livsverk. Många bygghantverkare såg mycket positivt 
på utvecklingen med ROT-avdragen och ställde snabbt om sina 
verksamheter. Många av dem är nu kritiska och tveksamma och 
undrar om några avtal alls gäller för konsumenterna. Är det av-
tal på avtal på avtal som måste till? Avtala om avrådande, avtala 
om samråd, avtala om ÄTA, avtala om bygguppdraget, avtala om 
underentreprenörerna och ska alla dessa avtal tolkas till konsu-
mentens fördel? Var tog då ”handslaget” vägen?

Nu måste konsumenterna börja betala priset för alla sina krav 
på byggkonsumtionen. Aldrig tidigare har konsumentkraven va-
rit så höga som nu. De måste betala för alla lagkrav som ställs 

på bygghantverkarna, såväl som alla ÄTA-tillägg, tycke och smak, 
och betala ett timpris som byggarna kan leva på. Vi går nu in i ett 
skeda där konsumenterna också måste förstå att det skett mycket 
med byggarna sedan ROT infördes. Byggarna kommer aldrig att 
vara de mest perfekta på att skriva avtal och driva sina kontors-
göromål. Det är ofta praktiskt inriktade människor bakom dessa 
företag som många gånger skulle behöva ett betydligt större skydd 
än konsumenten. Endast 2–3 procent av bygghantverkarna har ef-
tergymnasial utbildning medan genomsnittet för konsumenter är 
tio gånger högre.

Sika Sverige AB, Box 8061, 163 08 SPÅNGA, 
Tel: 08-621 89 00, info@se.sika.com, www.sika.se

Sikaflex®-11FC+

Lim & Fog
n Livsmedelsgodkänd
n Dricksvattengodkänd
n Flexibel
n Finns i flera färger
n Inne & Ute
n Radontät
n BASTA-registrerad
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Håller du med Sten Folkesson? Eller 
har du en annan åsikt. Maila info@
byggaren.se eller SMS:a 0708-299 702.

Vad tycker du? 

www.abus.com

Löser era nyckelproblem:
KeyGarage™ 787 BIG
Nu behöver du inte gömma nycklarna under mattan eller blomkrukan igen!

• Extra stort förvaringsutrymme som möjliggör förvaring av ett större antal  
 nycklar och/eller nyckelkort eller mindre värdeföremål. Utrymmet är också  
 stort nog för förvaring av större nyckelknippor.

• Nyckel krokar som enkelt kan tas bort för att erbjuda ett större utrymme

• Erbjuder förvaring för mer än 60st nycklar eller 20 nyckelkort

• Individuellt inställbar kod

• Hölje i solid metall

 

NYHET!NYHET!

Hantverkare Kontorspersonal Sjukvårdpersonal Lokalvårdare

Ex på användningsområden: extranyckel till hantverkaren, skolbarnen, 
föreningar, gemensamma utrymmen, för uthyrning av stugor mm

Nu är det inte bara fel- och misstolkningar av avtalen, som 
ska gälla till konsumentens fördel, det måste finnas någon slags 
mänsklig ömsesidig förståelse också.  Alla vet vi normalt vad vi 
avtalar om och det ska självfallet gälla även för konsumenterna. 
Vad finns konsumentinformationen som säger att de ska vara 
avtalstrogna? Att de är skyldiga att följa avtalet, i synnerhet med 
betalningen eftersom det är det enda de normalt ska prestera i ett 
avtal om byggnation. I vilken lag läser vi det allvarliga i att inte 
konsumenterna betalar enligt avtal?

Bygghantverkarna betalar 1,5 miljarder i goodwill varje år till 
betalningstrotsiga konsumenter efter  hot om att inte få betalt 
alls eller genomgå en lång process i domstol eller i ARN. Detta 
enligt en ovetenskaplig beräkning som jag gjort genom utfråg-
ning av cirka 2 000 bygghantverkare jag träffat sedan ROT-av-
dragen infördes. Av 1 700 konkurser varje år är det nästan 1 000 
som tvingats i konkurs på grund av svidande kundförluster av 
betalningstrotsiga konsumenter, som ställt byggarna utan möj-
lighet att betala sina egna skulder i tid.

Hur kan man få igenom en lag 
som lyder som denna:
51 § Konsumenttjänstlagen.
Vid småhusentreprenader gäller 
vad konsumenten påstår har av-
talats om
1. arbetets omfattning
2. priset eller grunderna för hur 
priset har bestämts
3. tiden för betalning, och
4. tiden för avtalets avslutande,
Om inget annat framgår av ett 
skriftligt avtal eller av omständig-
heterna i övrigt. Lag (2004:554).

Menar lagstiftarna att man ska lita på vad en betalningstrotsig 
konsument påstår? Utan krav på att påståendet ens behöver vara 
sant! Betalar verkligen konsumenten det rätta priset för alla sina 
rättigheter enligt lagen?

Fram till dess att vi får en mera nyanserad mediaupplysning 
om bygghantverkaryrkets problem med konsumenter kan jag 
inte rekommendera annat än att skriva avtal, på avtal, på avtal.

God Jul och ett Riktigt Gott Nytt Byggår!
Sten Folkesson

StEn FoLKESSon 
Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet
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Förbundsjurist  
Bygg-& Järnhandlareförbundet

Vad ska räknas som tjänsteställe?

Hej Peter
Man kan bara ha ett tjänsteställe och om arbete utförs både 
vid företagets lokaler och i bostaden kan det ibland vara svårt 
att avgöra var tjänstestället är. Normalt brukar dock företagets 
lokaler med till exempel kontor och verkstad anses som tjäns-
teställe. Det gäller särskilt om du har din dagliga verksamhet 
där och tar emot kunder och kanske även har anställd perso-
nal. Även om egenföretagare ofta utför sin administration i 
bostaden medför det normalt inte att hemmet är att betrakta 
som tjänsteställe. Resor mellan bostaden och tjänstestället är 
privata resor som man inte kan ta ut milersättning för. Tar du 
”hem” firmabilen är det alltså inte en resa i tjänsten. 

Om du vill få skriftligt svar vad som gäller i just ditt fall kan 
du beskriva din situation mer detaljerat i ett brev eller mejl till 
ditt skattekontor så får du ett besked.    

Yngve Gripple Rättslig expert, Skatteverket

Hej Byggaren

I ett av era senaste nummer stod det om förmånsbeskatt-

ning av lätta lastbilar. Vill gärna ha ett förtydligande om att 

ta bilen till tjänstestället.

Jag åker dagligen några mil tur och retur till mitt före-

tags lokal där den dagliga verksamheten utgår ifrån, det 

är kombinerat förråd/uppställingsplats/verkstad. Jag utför 

alla administrativa sysslor från hemmet där även firman 

är registrerad. Jag har ett fristående kontor på tomten. 

(Men det finns även kontor i firmalokalerna, som inte an-

vänds.)
Frågan är alltså om det verkligen är helt grönt att ta mi-

lersättning för privatbil alternativt ta en av firmabilarna 

”hem”. Känns på något sätt som en gråzon och jag har ing-

en lust att få ångra detta.
Tack på förhand.

Peter Blomqvist

illbruck SP054 Lim- & Byggfog

Svårt att välja rätt?

”Allt i ett” patronen 
som spar tid och pengar
Aldrig mer halvfulla och torkade patroner när du använder en 
och samma produkt för både fogning och limning.  
SP054 Lim- & Byggfog är baserad på avancerad polymerteknik 
(AT) och kan användas till all fogning inne och ute t.ex. runt 
fönster och dörrar samt limning / fogning av t.ex. golvlister, 
trappsteg, skivor, trösklar, speglar mm.

SP054 Lim- & Byggfog – gör två jobb samtidigt.

• Luktsvag

• Elastisk, klarar stötar och 
vibrationer

• Klibbfri inom 30 minuter

• UV- och väderbeständig

• Övermålningsbar efter 
genomhärdning

• Fri från isocyanater, fta-
later och lösningsmedel 

• Finns i vit, grå, svart, 
ljusbrun och tegelröd

Säljes i byggmaterialhandeln – www.tremco-illbruck.com

SP054-190x131mm.indd   1 19/02/2013   14:10:54
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”Är det schysst att min kamrat tar   all vinst?”
Det började med en läsarfråga 
om hur vinsten mellan två 
snickare som jobbar sida vid sida 
där den ena fakturerar kunden 
och har allt ansvar medan hans 
kollega är underentreprenör och 
fakturerar sin samarbetspartner. 
Det var inledningen till en 
mejlväxling mellan snickaren 
som spelar andra fiolen, det 
vill säga är underentreprenör, 
och Byggarens krönikör Sten 
Folkesson som berättar om 
skillnaden mellan att vara 
kapten och styrman.

Hej Byggaren

Vi är två egenföretagare som arbetar till-
sammans på olika byggen. Min kollega 
fakturerar kunden ett timpris på 400 kro-
nor plus ett påslag på 15 procent på mate-
rialet. Jag fakturerar min kollega 340 kro-
nor i timmen. Sen lägger han alltså på 60 
kronor per timme även för mina timmar. 
Även för jobb jag utfört helt själv. 

Det innebär att jag inte får någon vinst 
medan han tycker att han aldrig haft det 
så bra. När jag tar upp detta med honom 
så säger han att jag borde leva bra på det 
jag får. Är detta en rättvis fördelning. Är 
det rimligt att han ska tjäna cirka 60 000 
kronor om året på mina timmar plus på-
slaget på materialet?

Andra hantverkare, typ rörmokare be-
höver ju inte bidra med 60 kronor per tim-
me till hans inkomst.

Signaturen Bengt

Hej Bengt

Vi har fri avtalsrätt och fri prissättning i 
Sverige och därför är det inget juridiskt 
problem, som jag ser det. Så mycket kan 
jag dock säga, att det är vanligt att bygg-
hantverkare i Sverige arbetar tillsam-
mans i något som liknar ”kamratkluster” 

där det ofta saknas riktiga avtal (AB-u 07 
eller ABT-u 07). I dessa avtal finns upp-
ställt vad var och en ska ansvara för när 
det exempelvis gäller olyckor (arbetsmil-
jön), försäkringar och garantier. Ofta är 
det som du beskriver att en av byggarna 
är huvudentreprenör (HE) och de andra 
underentreprenörer (UE). Arbetar man 
mot konsument betyder det att HE måste 
lämna 10 års reklamationsrätt enligt kon-
sumenttjänstlagen medan UE bara har 
två års reklamationsrätt enligt köplagen. 
Dessutom ska HE stå risken med betal-
ningen. Det finns klara skillnader och 
ibland kan jag tycka att en HE tar 400 kr/
timme plus moms och en elektriker eller 
VVS:are tar 450 kronor/timme. Den ty-
pen av UE tar mer än HE. 

Jag har en ganska kritisk hållning till 
dessa löst hållna kamratkluster. Dessut-
om tycker jag att det generellt är alldeles 
för låga priser för bygghantverket. Jag har 
räknat ut att de som driver aktiebolag och 
som ska lämna lite pengar kvar i bolagen 
för utveckling efter löneutbetalningar 
bör timpriset vara minst 423 kronor plus 
moms. Det finns inte alls något som säger 
att bygghantverkare ska ha mindre betalt.

Tyvärr finns det enligt min mening 
alldeles för många enskilda bolag 48 pro-
cent som sätter och bestämmer låga pri-
ser i förhållande till aktiebolag som har 

en andel av 54 procent. Det är inte alls på 
det sättet bland elektriker och VVS-are 
där aktiebolagen dominerar. 

Det är helt omöjligt för mig att säga 
vad som är rimligt. Att HE tar ut mer av 
sin kund känns dock inte orimligt. Det 
är bara omfattningen som jag inte kan ge 
någon närmare rekommendation om.

Sten Folkesson,  
förbundsjurist, Bygg- och Järnhandlarna

Tack för svaret! 

Man kan ju se det som att huvudentrepe-
renören HE ska ha mera betalt just för att 
han är HE, men ska verkligen underen-
treprenören UE skänka bort en del av sin 
timlön (i detta sammanhang närmare 100 
kronor per timme, cirka 100 000 kronor på 
ett år), när UE inte har någon chans att 
tjäna extra på material (15 %) som HE kan 
göra. Plus att HE får rabatt på inköp av 
material, vilket inte UE får. 

Jag menar att räcker inte den ytterligare 
ganska stora ersättningen HE kan göra på 
material. För UE blir ju inkomsten plus 
minus noll. Ingen chans till vinst. Det är 
det som känns lite knäckande. Två snick-
are som jobbar bredvid varandra, varav 
den enes arbete värderas till 100 kronor 
mindre per timme, som sedan HE lägger 

wikimedia
Samma arbetsuppgifter men olika befogenheter – och olika lön.
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”Är det schysst att min kamrat tar   all vinst?”
på när han fakturerar kunden. Tilläggas 
bör att jag som UE har egen bil, egna verk-
tyg, Ingen ersättning utgår för diesel heller, 
cirka 2000 kronor per månad. Samt har 
egna försäkringar som HE inte behöver 
betala.

Kanske skulle man som du skriver, ha 
upprättat ett skriftligt avtal innan sam-
arbetet påbörjades, men då visste jag inte 
om att HE tog mera i timmen än jag som 
UE. Trodde att vi jobbade på lika villkor. 
Nu har detta blivit en infekterad fråga i 
vårt samarbete, så jag får ”tiga och lida”, 
för jag blir oförskämt bemött när jag har 
försökt att diskutera detta. För att kunna 
samarbeta måste man ju ha en bra rela-
tion, vilket nu tycks vara min uppgift att 
vi får.

Signaturen Bengt

Hej igen.

Återigen, vill jag påpeka att relationen 
mellan TE/HE* och UE är helt baserat på 
avtal dem emellan och är inte ett juridiskt 
problem. I synnerhet som jag inte kan gå 
in på priser på det sättet.

Det låter som du låst dig vid att ni 
är ”lika goda snickare” och ska ha lika 
mycket betalt. Det instämmer jag i, man 
ska ha lika betalt för lika jobb. Det är min 
personliga uppfattning också. 

Men jag har varit pilot tidigare i livet 
och då var jag styrman och satt bredvid 
en kapten och styrde planet lika bra som 
kaptenen. Vi hade samma utbildning och 
kompetens men inte samma lön. Varför 
kan man undra? I det fallet skilde man på 
behörighet och befogenhet. Vi hade sam-
ma behörighet (samma certifikat) men 

inte samma befogenhet (ansvar och risk), 
där min var ytterst begränsad i förhållan-
de till kaptenens. Jag vet inte om denna 
liknelse uppfattas som relevant, men så 
är det. En TE/HE tar betydligt större risk 
och ansvar än vad du gör som UE och det 
har han rätt att ta betalt för. Den skäliga 
skillnaden i ersättning den kan bara du 
och han bestämma. Riktvärdet har le-
gat där med omkring 75-100 kronor per 
timme.

Hälsningar 
Sten Folkesson

*TE står för totalentreprenör

Reagera du också! 
 SMS:a dina synpunkter och 

åsikter till 0708-299702. Eller 
maila info@byggaren.se

EL & VVS - för din säkerhetEL & VVS - för din säkerhetEL & VVS - för din säkerhet

Industrigatan
467 84 Grästorp
0514-588 00
www.gelia.se

Gelia är din samarbetspartner inom EL 
& VVS där tillgången till ett sortiment på 
över 60.000 artiklar löser dina kunders 
behov, oavsett proffs eller konsument.

Gelia är din samarbetspartner inom EL Gelia är din samarbetspartner inom EL 
Gelia - för din säkerhet

Missa inte vår 
”Tillfällig bygg-el 
och VA”-katalog
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Stora stygga vargen  
är alltid en byggare!
I TV visas det bara upp privatkunder som blir blåsta av byggare och hantverkare. Stora 
stygga vargen utgörs alltid i TV-rutan av en förslagen kille (kvinnor förekommer sällan) 
i blåbyxor och tumstocken i backfickan och med ett helt koppel rävar bakom örat. Att 
privatkunder ”larmar och står i” och utnyttjar blottorna och konsumenttjänstlagen på 
ett sätt som sätter bygghantverkaren på pottkanten, kommer aldrig fram i rampljuset. 
Inte lika publikfriande, kanske?
Men i Byggaren tar vi ofta upp den här problematiken, och som vi anser är tämligen 
vanlig. Det gör vi både i vanliga artiklar och i krönikor författade av Sten Folkesson. 
Något som väcker starkt gensvar hos läsarna. Här ett par exempel på reaktioner:

Hej Byggaren! 

Utan att vara allt för långdragen i mitt inlägg så kan jag bara 

bekräfta det som återges i vad ni skriver i Byggaren.
Har vid allt fler tillfällen ”råkat” ut för dessa paragrafryttare 

till kunder som via medierna lärt sig hur man kan utnyttja sys-
temet.

Det är enligt min och kollegors uppfattning att detta feno-
men ökar, nu är det inte bara kunder som tagit sig vatten över 

huvudet i och med att deras extrabeställningar (ÄTA) gjort att 

deras budget spruckit utan fenomenet handlar om rena utstu-
derade försök att ”pruta” på slutfakturan.

I vissa fall handlar det om mindre summor, folk förväntar 

sig en katalogbild eller ett utseende som de kan se i en utställ-
ning. Och då ger man sig helt enkelt.

I och med att medier slipat dessa konsumenter så kan kun-
der använda olika påtryckningsmedel:
•	 Ska jag anmäla dig till ARN?
•	 Vill ni ha dåligt rykte?
•	 Ni vet väl vad man kan sprida omdömen genom Facebook?
•	 Vill du ha betalt för allt så kommer vi ändå bestrida allt i 

domstol! (Det är en kommentar jag fått.)
I och med att dessa konsumenter förstår hur kostsamt det 

skulle bli för vår del att göra rättssak av det hela så är de ganska 

självsäkra i att vi helt enkelt avskriver hela eller delar av slut-
fordran vi har.

Det jag allra helst skulle önska mig var ett regelverk som 

inte enbart står på konsumenternas sida, en opartisk och en-
kelt rättvis part.

För även om man som privatperson uppskattar regelverket 

(konsumenttjänstlagen) så ska denna lag inte kunna utnyttjas 

på det sätt det gör.

Med vänlig hälsning
Marcus

Hej.

Jag känner igen mig i det Byggaren tar upp om vissa 
kunders beteende. Ett exempel ur min vardag; jag total-
renoverade en lägenhet åt en kund som var grymt nöjd 
med jobbet. Han rekommenderade mig att ta ett jobb 
hos bekanta som han sade var schyssta. 

Eftersom jag bara tar jobb via rekommendationer så 
accepterade jag det nya uppdraget. Frun är vice vd på 
ett av Sveriges största statliga bolag med en lön på näs-
tan två miljoner om året exklusive bonusar! De mej-
lade mig om vad de ville ha gjort. Jag tittade på job-
bet och uppskattade att det skulle ta 200 arbetstimmar 
och nämnde vad jag debiterade per timme. I svarsmej-
let skrev de att det vara bara att köra på. Jobbet tog 185 
tim och det inkluderade 30 timmars extraarbete. När 
jag skickade fakturan bestred de ALLT och hänvisade 
till att jobbet var behäftat med allvarliga fel och brister. 
Men de kunde inte ange vad det var som skulle vara 
mitt fel! Det tog precis ett år med advokat innan de 
vek ner sig precis innan rättegången!! Jag var dum nog 
som litade på min rekommendationskontakt som sa att 
dessa ”idioter” var schyssta och korrekta!! Samma sak 
om man gör jobb åt vissa invandrare (är inte rasist) som 
pratar klockren svenska men när det ska betalas har de 
inte förstått att vi har moms i Sverige.

Tack för en bra tidning!
Anonym byggare som lämnat sitt mobilnummer

Reagera du också! 
 SMS:a dina synpunkter och åsikter till 0708-

299702. Eller maila info@byggaren.se



 

Utvalda träslag för en trivsam bastu

Möjligheterna att skapa en vacker och unik bastu är 
många. Att välja rätt träslag är ett första steg. 

Asp och Al passar mycket bra som bastulav. Det är 
kvistrena träslag som minskar värmeledningen och 
ger en behaglig yta att sitta på. 

Asp, TermoAsp och Al  finns som panel i vårt standard-
sortiment tillsammans med traditionell granpanel.

Exklusivare alternativ som Cederträ och TermoAsk 
finns i vårt beställningssortiment.

Välkommen att läsa mer på  moelven.com/se/bastu

Bastu

moelven.se
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debatt

J
ag blir riktigt förbannad när jag i Byggaren nr 4 tar 
del av byggexperten Janne Söderströms påstående att 
mellan 20 och 30 procent av landets bygghantverka-
re ”förstör för majoriteten som vill göra rätt för sig”.  
Om Janne Söderström har rätt betyder det att av Sve-
riges cirka 80 000 byggföretag och bygghantverkare 

är mellan 16 000 och 24 000 företagare fuskbyggare.
Vad har han fått det ifrån? Han måtte vara färgad av sitt delta-

gande i programmet ”Fuskbyggarna” i TV4 där han tillsammans 
med Martin Timell går runt och kommenterar det usla arbete 
som fuskbyggare åstadkommer.

Men att utifrån dessa relativt sett fåtaliga dåliga exempel dra 
långtgående slutsatser om hur stor andel av byggbranschens ak-
törer som är fuskbyggare, är ohederligt. De oseriösa byggarna 
som tas upp i Timell och Söderströms program är ofta krimi-
nella som ägnar sig åt byggfusk för att snabbt få in pengar. Bygg-
fusk är i den meningen en verksamhet som inte tål dagsljus utan 
bedrivs under mera ljusskygga omständigheter. 

För att kunna få ett hyggligt mått på omfattningen av byggfus-
ket måste man gå på andra källor.

Som konkursstatistiken. Där ligger byggbranschen i topp med 

cirka 1 200 konkurser per år. Av dessa har 240 bolagskonkurser 
brottsliga förtecken. Resten och huvuddelen av konkurserna be-
ror på tvistemål mellan konsumenter och bygghantverkare om 
det slutliga priset. Seriösa byggare tvingas därmed i konkurs av 
betalningstrotsiga konsumenter.

Tittar man på stämningsansökningarna, polisanmälningarna, 
konkurserna och några vägar till för att kartlägga byggfuskets 
utbredning torde man inte få fram fler än mellan 500 och 600 
företag. Det blir 7, 5 promille av branschen.

En viss skillnad mot Janne Söderströms påstående om 20 – 30 
procent! En andel som han påstår svartmålar en hel bransch.

Jag vill vända på resonemanget. Jag vill påstå att ett program 
som ”Fuskbyggarna” svartmålar en hel bransch genom att dess 
företrädare använder sig av helt ovederhäftiga siffror.  

Janne Söderström vill också förändra ARN:s hantering av 
ärenden för att angripa fuskbyggarnas verksamhet. Fler experter 
ska in i nämnden och rekommendationerna ska bli bindande. 
Men kriminalitet är inget för ARN, det ska avgöras i domstol 
som kan utdöma kännbara påföljder.  Som ARN fungerar idag 
med sina rekommendationer har nämnden en opartisk roll mel-
lan konsument och näringsidkare. Och enligt min åsikt fungerar 
ARN alldeles utmärkt.

Statistiken visar också att ytterst få tvister hamnar hos ARN. 
Senaste året har cirka 940 000 ROT-projekt utförts och under 
samma period har ARN tagit emot cirka 1 780 anmälningar som 
rör bostäder.  Endast 49 av dessa ärenden lämnade dessutom ARN 
fullt bifall för. Alltså till den anmälande konsumentens fördel. 

De flesta tvister som hamnar hos ARN gäller inte byggfusk 
och dåligt utfört jobb. Det rör betalningen och vad som egent-
ligen ingår i arbetet. Min uppfattning är att just detta faktum 
används av många konsumenter som försöker smita undan be-
talningen genom att anföra svepskäl och ogrundade påståenden. 
Bara hotet att bli anmäld till ARN gör att många bygghantver-
kare faller till föga. Det här utbredda betalningstrotset bland 
många konsumenter gör att branschen betalar ut 1,5 miljarder i 
goodwill och prisavdrag helt i onödan.

Sten Folkesson 
Förbundsjurist Bygg-och Järnhandlarna, krönikör i Byggaren

Red:s anmärkning: I nästa nummer av Byggaren räknar vi med att 
Janne Söderström kommer med ett genmäle.

TEL 0521-57 00 87
MAIL order@transportstyling.se
WEB www.transportstyling.se

Vi har tillbehören till
din Transportbil!

Lastskydd i Durkaluminium
Stötfångarskydd finns till samtliga på
marknaden förekommande transportbilar.

Beställ på vår hemsida, via telefon eller hos närmaste återförsäljare.

Vem svartmålar vem?



27byggaren  6 2013

byggbilsnytt | redaktör: christer andersson

Lobster, byggd helt i aluminium och nyintrodu-
cerad i Sverige.

BILINREDNING PRIS 2.898:-
SVENSKTILLVERKADE KVALITÉTSPRODUKTER

TAKUTRUSTNING | EL OCH BELYSNING
BILINREDNINGWWW.WORKSYSTEM.SE

STOCKHOLM 08-400 21 120 | CENTRALT 036-44 00 110 | GÖTEBORG 031-309 75 00

TILL MARKNADENS BÄSTA PRISALLT FÖR TRANSPORTBILEN
KOMPLETTERA ENKELT DIN INREDNING MED AVDELARE, PLASTBACKAR OCH GUMMIMATTOR. SE HEMSIDA FÖR MER INFORMATION.

3.560:-0400 ENKEL (BILD): PASSAR: TRANSPORTER, VIVARO, 
TRAFIC, PRIMASTAR, JUMPY, EXPERT, VITO

2.898:-0200 ENKEL PASSAR: CADDY, KANGOO, BERLINGO, 
PARTNER, CONNECT, COMBO, DOBLO

MONTAGETID I BIL 2,5HBILINREDNING SERIE ENKEL

10.900:-(BILD) MED TRE LÅDOR BAK OCH EN LÅDA GENOM 
SIDODÖRR. PASSAR: CADDY, KANGOO, BERLINGO, 
PARTNER, CONNECT, COMBO, DOBLO

9.900:-MED TVÅ LÅDOR BAK OCH EN LÅDA GENOM SIDODÖRR 
PASSAR:  CADDY, KANGOO, BERLINGO, PARTNER, CONNECT, 
COMBO, DOBLO, COMBO, DOBLO

BILINREDNING DUBBELGOLV MONTAGETID I BIL 3H

Byggarn_annons_190x131_takbåge.indd   4 2013-09-09   14:35

Norskt släp  
till Sverige

❚◗ Norska Lobster Trailers lanserar ett 
nytt och annorlunda formgivet släp med 
aerodynamik för höga hastigheter. Släpet 
är designat för nordiska förhållanden med 
snö, is och backig terräng samt är godkänd 
för 140 km/tim! Hört talas om hastighetsbe-
gränsningar i Norge?

Släpet är byggt i aluminium, har lättme-
tallfälgar, självjusterande bromsar och kan 
levereras hellackat i silver eller svart. I tillbe-
hörsprogrammet finns en kåpa vilken är ut-
rustad med rails för montering av en takbox 
eller takräcke. 
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Rymligt påbygge
❚◗ Trafic Cargo kallar Renault och Ydre-
Skåp det här 6,9 kubikmeter stora bygget 
på ett Renault Trafic-chassi. Ett lämplig for-
don för hantverkare med skåpets stora raka 
ytor. Lättåtkomligt såväl bakifrån som från 
sidorna.

Skåpet har 4,0 centimeter isolerade väg-
gar, 4,5 centimeter i golvet samt eloxerade 
aluminiumprofiler, belysning och sex last-
säkringsöglor. Maxlasten är 1 030 kilo och 
totalvikten 3 060 kilo. 

Ett påbyggnadsskåp från Ydre byggt på ett Renault 
Trafic-chassi med stor åtkomlighet bakifrån...

... och med en stor sidodörr så att verktygsväskorna är 
åtkomliga även utifrån. Skåpvolymen är 6,9 kubikmeter.
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Dessutom har vi 
hört att...

... VW-koncernen satsar på elek-
trisk mobilitet med investeringar i 
mångmiljardklassen och 70 000 
medarbetare som utbildas inom 
området. 2014 erbjuds 14 el- och hy-
bridmodeller. Varav flera transport-
bilar. Målet är att vara världsledande 
på elbilar före 2018.
... vindandelar från vindkraftbo-
laget O2 ska ge el till VW:s elbilar 
i Sverige genom ett samarbetsavtal. 
Via VW Group Sverige, där Volks-
wagen Transportbilar ingår, erbjuds 
kunden ett elavtal med O2 om köp-
ta eller hyrda vindandelar till själv-
kostnadspris. 
... VW återkallar 2,6 miljoner bilar 
världen runt. 1,6 miljoner med den 
sjustegade dubbelkopplingslådan, 
DSG. För svenska kunder byter man 
från syntetisk olja till mineralolja vid 
nästa verkstadsbesök. Den  sexste-
gade DSG-växellådan berörs inte. 
Transportbilen VW Caddy finns 
både med sex- och sjustegad DSG. 
239 000 stycken VW Amarok med 
tvålitersmotor återkallas på grund 
av läckande bränsleledningar.
... farliga friktionsdäck blir allt 
vanligare. Däck som är avsedda för 
en europeisk marknad med mycket 
torra vintervägar och höga hastig-
het. De är ofta billigare, men olämp-
liga på ishala svenska vintervägar. 
Köp endast friktionsdäck avsedda 
för nordiskt klimat med en mjukare 
gummiblandning.
... Hedin Bil förvärvar Svenska Bil i 
Norden AB, med försäljning i Akal-
la, Segeltorp och Stockholm, från 
finska MetroAuto Group. Formellt 
tar man över den 2 december. Af-
fären måste godkännas av Konkur-
rensverket. Hedin Bil är en av Nor-
dens största återförsäljare och har i 
dag 29 anläggningar i södra Sverige 
upp till Uppsala och representerar 22 
bilmärken. 
... Modulsystem tillsammans 
med WorkCon har tagit fram en 
mobil container utrustad som ett 
mindre däckhotell avsedd för kom-
plement hos verkstäder etc. 

Skåpinredare samarbetar
❚◗ Svenska Modulsystem och norska 
Toolpack, ska samarbeta på den nordiska 
marknaden. Toolpack, som tidigare har 
byggt egna inredningar för servicebilar, 
kommer att sälja Modulsystems inredningar 
och Modulsystem kommer att utnyttja Tool-
packs produktionsanläggningar för tillverk-
ning av lågvolyms- och specialprodukter. 

Modulsystem, en av världens ledande till-
verkare av främst inredningar till skåpbilar, 
har sin tillverkning i Mullsjö och exporterar 
till mer än 50 länder samt omsätter ca 40 
miljoner euro. 

Toolpack är Norges ledande företag i 
samma bransch och omsätter cirka 30 mil-
joner norska kronor. 

Norska Toolpack kommer nu att marknadsföra 
Modulsystems inredningar.
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Nytt försök med ny version
❚◗ Nya Chevrolet Colorado blir en bil i 
den storleksklass av fyrhjulsdrivna pickuper 
som är gångbara i Sverige. Den förra ver-
sionen, som var nära släkt med thailands-
byggda Isuzu D-Max, ratades både av den 
svenska Chevrolet-importören och av dem 
som importerar vid sidan om.

Nya Colorado får tre nya motorer. Bas-
motor blir en 4-cylindrig 2,5-liters bensin-
motor på 146 kW/193 hk, en 3,6-liters V6a 
på 224 kW/302 hk samt om något år även 
en 2,8-liters fyrcylindrig diesel som sanno-
likt lämnar 200 hk. Alla tre kombineras med 
sexstegad automatlåda. 

Basmotorn i nya Chevrolet Colorado blir 
en 4-cylindrig 2,5-liters bensinmotor på 
146 kW/193 hk.

gm

Eltandborsten förebild i test
❚◗ Volvo Car Group har deltagit i ett forskningsprojekt i 
Belgien för induktiv laddning av elfordon. Det handlar 
om samma teknik som när vi laddar våra eltand-
borstar. Ett elektromagnetiskt fält  överför energi 
och en induktionsspole skapar ett elektromag-
netiskt fält i laddstationen och en spole i det 
fordon som skall laddas omvandlar till elek-
trisk energi för att ladda batteriet. 
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WE SPEAK WITH FACTS.FIATPROFESSIONAL.SE
 FINNS FÖR OMGÅENDE LEVERANS!

DOBLÒ CARGOFLEX & DUCATO CARGOMAX

SÅ MYCKET BÄTTRE.
DUCATO CARGOMAXDOBLÒ CARGOFLEX

LYFT 100% AV MOMSEN MED SNÅLA, RYMLIGA OCH VÄLUTRUSTADE 
DOBLO CARGOFLEX OCH DUCATO CARGOMAX.  

Med Fiat Cargo-skåp blir ditt bilköp så mycket bättre! Med 100% momsavdrag vid leasing, låga 
bränslekostnader och långa serviceintervaller blir du en ekonomisk vinnare. På Doblò och Ducato 

är det 3 500 respektive 4 800 km mellan servicetillfällena*.

Fiat Doblò CargoFlex Elegant 1.3 MJT DPF 90 hk. Bränsleförbrukning vid blandad körning: 5,6 l/100 km, CO2-utsläpp 149 g/km. 
Ducato CargoMax 2,3 MJT DPF 130 hk. Bränsleförbrukning vid blandad körning: 7,2 l/100 km, CO2-utsläpp 189 g/km. 
Bilarna på bilden är extrautrustade. *Separat oljebyte kan förekomma.

Utrustad med bl a: 
• AC • Radio-CD & MP3 
• Airbag • Lackade sidospeglar 
inkl färdvisare • Lackad spoiler 
fram • Bi-link bakaxel • Elhissar 
• Centrallås • CargoFlex-skåp 
med luckor och belysning

Nu även med:
• Blue&MeTM-system 
inkl rattknappar och Bluetooth
• Farthållare

Utrustad med bl a: 
• AC • Radio-CD & MP3 • Airbag • Färdvisare 
i sidospeglar • Bränslevärmare med tidur 
• Förstärkt bakfjädring • Farthållare 
• Passagerarairbag • Elhissar • Centrallås 
• Lättviktskåp med bakgavellyft

Nu även med:
• Blue&MeTM-system inkl rattknappar 
och Bluetooth

Här skruvas det  
hejdlöst fort
❚◗ PJCD551, som marknadsförs 
i Sverige av Ergofast AB, 
sägs vara den 
s n a b -
b a s t e 
batteri-
d r i v n a 
skruvauto-
maten i sin 
klass med en 
kapacitet på 1000 
skruv per laddning.  Maski-
nen är 359 millimeter lång. 
Fjädringen är utformad på ett 
sätt som är skonsamt för an-
vändaren. Skruvstyrningen 
gör så att maskinen alltid sätter 
in skruven rakt i underlaget. 

Uppklädd i dyr 
allväderssvid
❚◗ Nya slitstarka kläder för 
alla väder lanseras nu av 
Husqvarna. Byxa 
och jacka ska hål-
la hög kvalitet 
vilket om inte 
annat visar 
sig i priset. 
Totalt över 
7 000 kro-
nor. Då får 
man en 
uppsättning 
sydd i vatten-
tätt Gore-Tex-
laminat, för-
stärkta partier som ofta 
slits i det dagliga arbetet, extra ventilation under 
armarna och ryggen samt en elastisk midja och för-
längt ryggparti. Och fickorna är givetvis smarta. 
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Påskruvad 
friggebod står 
stadigt

❚◗ Betongplinten har gjort sitt, tycker 
företaget Sluta Gräv vars namn säger det 
mesta om vad som avses: att upphöra med 
grävjobb inför grundläggning och skruva 
ner fundamenten i backen. Grundskruvarna 
finns i en mängd olika versioner beroende 
på markförhållanden och vad som skruvarna 
ska bära upp; skyltar, altaner, carportar och 
friggebodar. För att få ner skruven på plats 
behövs ett eldrivet specialverktyg och det 
tar cirka fem minuter att montera en skruv.

Skruvarna är varmförzinkade och går att 
återanvända. 

Mångsidigt 
tubinnehåll
❚◗ Fogar, limmar och 
tätar. Allt på samma gång 
och på alla underlag – 
nästan. Teknos nya allsi-
diga fogmassa Hightec 
7 fäster på glas, metall-
ler, trä, gips, natursten, 
spånskivor för att nämna 
några. 

Det räcker oftast att 
ha en fog med sig. Tub-
innehållet tål att frysas 
och tinas utan kvalitets-
försämring, enligt Teknos. 
Härdar snabbt och saknar 
lösningsmedel. 

”Lättbetong” håller kylan borta
❚◗ Begreppet lättbetong 
har fått en ny innebörd när 
nu Finja lanserar EPS-Betong 
Varm. Den väger 50 procent 
mindre än vanlig EPS-Betong 
samtidigt som den har goda 
isoleringsegenskaper och kan, 
enligt Finja, vara ett komple-
ment till cellplastskivor. Den nya 
isolerande lättbetongen lämpar 
sig bra i utrymmen som inte tål 
stora vikter, typ bjälklag. 

Tålig lasermätare 
för alla riktningar

❚◗ Dewalts nya 
lasermätare har 
en räckvidd på 
100 meter och 
med en nog-
grannhet på 
+/– 1 millimeter. 
Vanliga funk-
tioner: linjär 
m ä t a ra v l ä s -
ning eller be-
räkning av yta 
och volym. 
Man kan 
lägga till el-
ler ta bort 
m ä t n i n g a r 
och beräkna av-
stånd. Integrerad lutningsmätare  som fung-
erar som digitalt vattenpass. Tål fall på två 
meter rakt ner i betongen. 

Verktyg för olika finlir

❚◗ Svåråtkomliga hörn som ska slipas 
eller finlir med såg under exempelvis lister, är 

lämpliga arbetsuppgifter för så kallade multi-
verktyg. DeWalt kommer nu med en ny batteridriven 

modell, 315, med variabel hastighet upp till 22 000 varv per minut 
samt snabbfäste som passar de flesta tillbehör som finns på marknaden. 

Det väger nästan 1,5 kilo. 

Jämför priser på 
material i mobilen

❚◗ En ny mobilapp gör det möjligt för hant-
verkare att jämföra materialpriser direkt i 
mobilen. 

Appen jämför bruttopriser från 20 svens-
ka grossister genom att hantverkaren skriver 
in artikelnamn eller produktnummer. Kun-
der som tecknar abonnemang med SoftOne 
som lanserar den prisjämförande tjänsten, 
kan få fler 
funktioner i 
appen; typ 
fakturering, 
tidrapporte-
ring, mate-
rialförbruk-
ning och 
checklistor. 





31byggaren  6 2013

stort & smått

Slår av direkt vid fastkörning
❚◗ Utrustade med nya 4,0 Ah så 
kallade Coolpack-batterier lär det ge 
Boschs nya 36 volts maskiner upp till 
50 procent längre driftstid och upp 
till 100 procent längre livslängd. Nya 
borrskruvdragaren GSR 36 VE-2-LI 
Professional och kombimaskinen GSB 
36 VE-2-LI Professional har Kick Back-
funktion som slår av maskinerna om 
borrstålet kör fast. Stödhandtagen är 
dessutom nya och patenterade. Kan 
justeras i 23 vinklar. 

Skyddar bil och 
byggmaterial
❚◗ Alternativet till att lägga byggmaterial 
under presenning är att slå upp ett väderbe-
ständigt tält. Exempelvis ett förrådstält från 
Gop med ett ramverk av stål med lackad 
yta. Tältduken består av polyetenväv som är 
vattenavvisande och fästs i ramverket med 
spännband. 

Jordnära 
rymdisolering

❚◗ Rymdforskningen har satt sin prägel 
på Parocs isolermatta som bara är tio mil-
limeter tjock (eller snarare tunn) men med 
mycket god isoleringsförmåga. Mattan be-
står av aerogel, ett ämne som NASA isolerar 
rymdutrustning med. Mattan kallas också 
Spaceloft för att betona härkomsten. Den 
dämpar ljud och är brandtålig och passar bra 
i historiska byggnader som man inte vill för-
störa genom kraftig isolering i väggarna. 

Skruvar gärna gips i stål
❚◗ GSR 18 V-EC TE Professional är den första sladd-
lösa gipsskruvdragaren i Boschs Dyna-
mics-serie. Dessutom lär den vara 
kortast i 18 volts klassen. Med ett 
4,0 Ah-batteri kan gipsskruvdragaren 
skruva upp till 3 400 skruvar med en diameter på 3,5 
millimeter och längd på 35 millimeter i gipsskivor på 
metallprofiler – på en laddning. Maskinen arbetar med 
en hastighet av 4 200 varv per minut. Den borstfria 
EC-motorn är inkapslad för att skydda maskinen från 
damm. 

Panna för kräsna husägare
❚◗ Nej, ska ladugården byta tak, är det san-
nolikt inte ekonomiskt försvarbart att lägga 
Plannja Flex på det. Om inte bonden vill att 
ladan ska se elegant ut. För Plannjas nya tak-
panna är tänkt att ge hustak ett exklusivt 
och dyrt utseende. Den nya tvåmoduls-
pannan kan hanteras av en ensam takläg-
gare.  Tillverkas i stål eller aluminium. Ytbehandlad med Plannja Hard Coat Glossy. 



32 byggaren  6 2013

vinklat & skruvat

Ursäkta röran, vi bygger om. 
Lääääääääänge …

ar man än är och vart man än ska på-
går arbete. Byggställningar är det nya 

svarta. Fast ”pågår” är nog för mycket 
sagt. ”Har påbörjats” är bättre. Med det 

menas att någon i forntiden initierat ett 
bygge ingen längre tycks bry sig om. Detta 

får till följd att byggena kan fortgå hur lång 
tid som helst. I mitt lokala centrum, Sollen-

tuna, har man byggt om i 7-8 år. Visserligen på-
står man sedan ett par år tillbaka att själva centrumbyggnaden 
är klar, men i samma veva passade man på att bygga om alla 
kringliggande vägar samt bygga några nya kvarter med bostäder 
och affärslokaler, så det ser ändå ut som om minst en större na-
turkatastrof passerat området alldeles nyss, år ut och år in.

När jag i somras skulle ta mig till fots till Täby Centrum fick 
jag i jakt på en ingång gå runt hela centrumet på bilvägar utan 
trottoarer och klättra över brädor och betongfundament för att 
ta mig till den tillfälliga hängbroentrén. Det kändes mer som ett 
avsnitt av Fångarna på fortet än en shoppingrunda. Ett tag tyckte 
jag mig nästan kunna höra Gundes energiska röst i örat: ”Men 
kämpa då – ingenting är omöjligt!” Och detta är inga olyckliga 
undantag, snarare norm. Stockholm byggs ju om ständigt och 
jämt. På min väg hem längs E4:an passerar jag ett mastodont-
bygge kallat Solna, och fortsätter man norrut kommer man till 
Arlanda som har varit en byggarbetsplats så länge jag kan min-
nas. Jag är helt övertygad om att det finns byggnadsarbetare som 
jobbat hela sitt yrkesverksamma liv där. Ur miljösynpunkt är det 
visserligen bra att man minskar på arbetsresorna, men att på det-
ta sätt göra Sveriges byggjobbares arbetsplatser stationära är att 
dra miljötänkandet för långt.

Förutom köpcentra och flygplatser verkar det vara ett evigt 
snickrande i och kring de flesta järnvägsstationer, skolor, idrotts-
hallar, äldreboenden och i stort sett varenda kommunal och 
samhällsägd lokal. Jättebra att man i tider av arbetslöshet passar 
på att rusta upp, men jag har en stark känsla av att det enda som 
händer är att man spärrar av och sätter upp färgglada plåtskyltar 
som talar om vilket byggbolag som sliter i sitt anletes svett just 
där. För man ser dem ju aldrig!

Och vem har inte åkt förbi ett vägarbete mitt på dagen en var-
dag och kunnat konstatera att det enda man åstadkommit där 
är att spärra av ena körriktningen genom att proppa igen den i 

”Jag är helt övertygad om att det 
finns byggnadsarbetare som jobbat 
hela sitt yrkesverksamma liv där. 

övrigt fullt körbara vägen 
med vägkoner och ar-
merade betongklumpar? 
Ibland står det en flagg-
vakt på vardera sidan om 
”vägarbetsområdet”, men 
oftast har man rationa-
liserat bort dem också 
med hjälp av temporära 
rödljus.

Vad leder allt detta 
byggande till? För min 
del att jag undviker plat-
serna eftersom jag inte 
är särskilt förtjust i en-
kelriktade och tillfälliga, 
dåligt skyltade vägar (om 
det alls finns några vägar 
att hitta, som inte grävts 
av eller byggts bort). När 
det några år eller decen-
nier senare blir färdigt och invigt har jag hittat nya affärer att 
handla i och nya vägar att ta mig dit, och jag har svårt att tro att 
jag är den enda som resonerar på det här viset. Det känns inte 
så lite dumt att vägar, parkeringar och affärslokaler byggs ut för 
att kunna hantera ett högre tryck om det i slutändan leder till 
minskat tryck. Då hade det ju räckt med att ställa upp byggnads-
ställningar, byggbodar och kravallstaket och vänta på att folk ska 
tröttna.

Aha, är det kanske det som är planen?! Är det därför byggnads-
ställningarna står oanvända som jättelika Meccanosatser utanpå 
fasaderna och därför som ingen jobbar på vägarbetena? De byg-
gande och renoverande entreprenörerna har naturligtvis ingen 
personal annat än den där killen som åker runt och ställer upp 
vägkoner och blinkande lampor så att det ska bli knöligt att ta 
sig fram ända tills man ledsnar och åker någon annanstans. I 
så fall hoppas jag att man snart hittar på ett sätt att rationalisera 
bort honom också, så att jag kan komma fram i tid till slitna 
och orenoverade byggnader. Han kan väl sitta på kontoret och 
fakturera eller nåt?

Micke Larsson 
”Ful men kul” 

Ståuppkomiker och satiriker

Maila mig gärna med både tyckanden 
och tips på kommande ämnen att ta upp.  
micke@fulmenkul.nu

Vad tycker du? 
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Byggplanket

Derome I Halmstad I Varberg 

Kristianstad I Mjölby. Vxl 0340-66 64 40 

www.derometrateknik.se

Sveriges 

största 

tillverkare

CE-MÄRKTA  

TAKSTOLAR  
Beställ direkt från oss!

MED TIMMERPANELMED TIMMERPANEL
Före Efter

är det lätt att isolera och förändra ett hus

Beställ broschyr 073-999 25 36
www.timmerpanel.se

TIMMERPANEL AB

Byggplanket - byggarnas nya marknadsplats
Vill du marknadsföra dig lite försiktigt och kanske också under lång tid?
Då ska du annonsera HÄR på Byggplanket - Byggarens nya avdelning för 
småannonser. 

Ring Ing-Marie (0702-734 284) eller Lars-Börje  
(08-795 29 70) och beställ din annons redan nu!  

www.FixaDittHus.se         0708-119449

Vi hjäper dig när du inte hinner med!

Förmedling av tjeckiska hantverkare
Fixa Ditt Hus
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Alla dessa köer – vem ska betala?

AnnonSÖRER I ByggAREn 6 2013
3 C Productions AB  2
ABUS Scandinavia AB  20
Ahlsell Sverige AB/Gelia  23
ASTON Sweden AB  16
Cramo Sverige AB  8
Derome Byggvaror & Träteknik AB  33

Fiat Group Automobiles  
Sweden AB  29
Ford Motor Company AB  35
Hantverksförmedlingen  FDH AB  33
Moelven Wood AB  25
Relekta AS  18

Robert Bosch AB  17
Sika Sverige AB  19
Telge Miljöisolering AB  33
Tesa AB  4
Timmerpanel AB  33
Transportstyling  26

Tremco Illbruck Int. GmbH  21
W&Å Bygg i Lund/ BHR  36
Wimmerby Fönstersnickerier AB  31
Work System Sweden AB  27
Bilaga i detta nr: 
Tools Sverige AB  inb

E
n av mina medarbetare, den duktige och alltid positiva 
elektrikern Anders, ringde till mig en förmiddag för ett 
tag sedan. ”Jag är i Visby och jobbar den här veckan. 
Helt underbart”. ”Javisst, absolut, håller med”, replike-
rade jag som har spenderat en hel del tid på Gotland 
på somrarna, ”Gotland är kanon. Kul för dig att du är 

där.” Men Anders menade inte på det viset: ”Trafiken alltså, det 
är som en annan värld. Finns inte tillstymmelse till kö! Svisch, 
säger det och så är man framme. Man kan sova en timme extra 
och ändå hinner man fika i lugn och ro.”

Annat är det i Stockholm, där Anders och jag genomlider var-
dagarna och en stad där jag levt i hela mitt liv (eller rättare sagt 
i dess närhet eftersom jag mestadels har bott i förorter). Bilköer 
är liksom lite inympat i en Stockholmares ådror – det är så ska 
det vara. Men nej, jag accepterar dem inte – jag har alltid ha-
tat bilköer. Ser jag en karavan av stillastående bilar framför mig 
är det närmast en ryggmärgsreaktion att hitta alternativa vägar. 
Hellre kör jag omvägar bara för att hjulen ska rulla än sitter fast i 
en kö. Jag gör det för att undvika det som hände William Foster 
(dvs Michael Douglas) i filmen ”Falling Down”, i vilken han svårt 
stressad och fastnitad i en kö får ett psykiskt sammanbrott och 
går lös på omgivningen (faktiskt, risken finns fastän jag är en 
vanligtvis snäll och timid man. Stockholmstrafiken gör sånt med 
folk). Dessvärre har jag lärt mig att jakten på smitvägar nästan 
aldrig lönar sig. Det är alltid någon annan jävel som har kom-
mit på samma tanke med följden att smitvägen 9 gånger av 10 
tar ännu längre tid. Men det spelar inte så stor roll – bara hjulen 
rullar som sagt. 

Anders, elektrikern, bor i en söderförort och gör något som 
jag undviker, han drar sig inte för att ta jobb på andra sidan stan. 
Själv har jag en enorm respekt för Essingeleden. Ska man ta sig 
över den hjälper det inte att åka tidigt om man vill klara sig un-
dan trafikstockningar. På Essingeleden tätnar trafiken nämligen 
strax efter klockan 6 på morgnarna. För ett år sedan tog jag ett 
jobb i Sollentuna. Jag var skeptisk men tänkte: ”Testar denna 
gång, kanske inte är så farligt ändå”. Jobbet pågick ungefär en 
månad och jag blev faktiskt förvånad över hur bra det flöt trafik-

mässigt (för egen del, alltså, för jag var inte där varje dag). Smol-
ket var att medarbetarna hade två-tre arbetsdagar med över tre 
timmars resa på E4:an hem till Rönninge – en resa på fyra mil. 
Jag säger bara: tur att det drabbade dem och inte en annan. Jag 
hade nog gjort som William Foster: Lämnat bilen på plats och 
gått bärsärk. 

Sedan jobbet i Sollentuna tackar jag konsekvent nej till jobb 
norr om stan. Jag vet att många andra hantverkare gör likadant 
och det handlar om ren överlevnadsstrategi. Dels mentalt men 
också ekonomiskt. Någon måste ju betala för tiden man sitter i 
köer. Antingen är det du själv eller kunden. Det mentala får du 
betala för själv.  

Nä, bojkott mot jobb på fel sida stan. Och snart kanske jag bör-
jar göra detsamma till jobb innanför tullarna. Problemet där är 
inte trafiken i sig utan bristen på parkeringsplatser. I Stockholms 
city plockas nu parkeringsplats efter parkeringsplats bort – det 
tycks pågå någon sorts kampanj mot bilismen. Det tycker jag i 
och för sig är bra. Det är ingen mänsklig rättighet att ha bil och 
särskilt inte i en storstad. Men var ställer vi hantverkare bilen? 
Det är inte sällan man är tvungen att kånka på verktyg och ma-
terial kilometervis. Detta efter att ha kört gata upp och gata ner 
för att hitta minsta lediga yta att pressa in bilen i. 

Maila mig gärna med både tyckanden 
och tips på kommande ämnen att ta upp.  
kai@honkobygg.se

Vad tycker du? 

Trafikeländet i Stockholm är alltför ofta en mardröm och blir 
allt värre. Varför, undrar antagligen man av ordning? Jo, det ska 
jag tala om: alldeles för många bilburna människor på en plats 
som egentligen är planerad för hästtransporter. Stockholm alltså. 
Varför måste alla hit? Vad fan är det för fel på landsbygden?
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Posttidning B
Avsändare: Byggaren, Box 2082, 169 02 Solna

”Efter 20 år som byggare har min dröm 
blivit verklighet. En organisation för 
bygghantverkare, BHR. Bli medlem du 

också – tillsammans är vi starka och kan 
hjälpa varandra när det blåser snålt och när 
kunder och myndigheter trilskas. Vi ska också 
motverka bilden av att byggbranschen är  
full av fuskbyggare och lycksökare.”

Lars Åberg
W&Å Bygg i Lund
Initiativtagare till BHR
070-338 92 67
la@bygghrf.se 

Jag tror BHR är rätt för mig och skickar härmed in min medlemsansökan:  
(Månadsavgift: Enmansföretag 299 kr. Företag med anställda 349 kr)
Klipp ur eller kopiera talongen och lägg i ett kuvert som du adresserar till BHR c/o Byggaren,  
Frisvar 20345247, 169 20 Solna. Inget frimärke behövs.

Namn:  _________________________________________________  Företag:   ____________________________________________ 

Antal anställda:  _________________________________________  Bransch:   ____________________________________________

Adress:  ________________________________________________  Postadress:  __________________________________________ 

E-post:  ________________________________________________  Tel/mobil:   ____________________________________________

Du kan också maila in ansökan direkt till Lars Åberg; la@bygghrf.se Eller ring 070-338 92 67

Bygghantverkarnas Riksförbund, BHR, är rikstäckande och 
öppet för alla Sveriges småföretag och ensamföretagare inom 
snickeri, måleri, VVS, el etc. Dess främsta mål är att skapa 
trygghet och schyssta villkor i en bransch som ofta utpekas som 
oseriös. Till förbundet är den välkände juristen Sten Folkesson 
knuten, bland annat känd för sina krönikor i tidningen Byggaren.
Mer info hittar du på www.bygghrf.se

SKARPT LÄGE! 
DÅ ÄR ENSAM INTE STARK

Gå därför med  
i bygghantverkarna!
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